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Pruskie rug* pr*e*t*ły być spraw*, staty 
■i* skandalem. W Brandenburgii, a więo w 
prowincji nawskrói niemieckiej, zaopatrzyli 
aię właściciele ziemscy, junkrowia czystej krwi, 
w parobków s Królestw* i Galioyi, ponieważ 
nie mogli znaleźć miejscowych robotników do 
stałej służby n» folwarkach. Ledwo jednak po- 
nw ierali kontrakty s tymi parobkami, wnet 
otrzymali od landraiów polecanie, aby natych
miast wyszukali sobie inną służbą folwarczną, 
bo t* zzgraniozna będzie przed. Nowym Bo
kiem usunięta z państwa. Junkrcwic, którzy 
się uwalaj* za twórców królestw* pruskiego, 
srodze się oburzyli n* landratów i zaskarżyli 
ioh przed prezesem regenoyi. W  skardze swej 
napisali najpierw to, la  jeżeli będą pozbawieni 
ty oh oboyoh robotników, to pozostanie im tyl
ko zwinąó gospodarstwo, a następnie zwrócili 
uwagę na to, le  wszystkie wydalania b jły  do* 
t*d motywowane konieczności* zabezpieczenia 
ludnośei miejseowej od polonizaoyinyoh wpły
wów robotników z Królestwa i Galioyi, a za
tem ten wigląd nie dotyczy Brandenburgu, 
gdzie miejscowa ludneś6 jest czysto niemieoka. 
Na to regent odpowiedział, że kaldy właści
ciel folwarku mole się etzraó zwykł* kolej* 
administraoyjn* o pozostawienie mu do lutego 
oboyoh parobków, ale te starania powinny byó 
prowadzone osobno o każdego parobka i jeżeli 
nic nie stanie na przeszkodzie, to owe zabiegi 
będ* skuteosns. Zatem administracja ż*da dłu
giej pisaniny, zachodów i kosatów, ale z góry 
nie zapewnia, le  one stanowczo będ* skute
czne, nadto zaś na tę biurokratyczna mampu- 
laoyę nie ma ju l osasu, bo do Nowego Boku 
ju l tylko dwa tygodnie. Junkrowia, bioi w ten 
sposób po kieszeni, zapomnieli o specjalnie 
pruskim patryotyzmie i jęli piorunowao na 
n*d. W Szlezwiku jest jeszoze dziwniej; tam 
już zupełne szaleństwo. Gtainie Sohnabeuk po
lecono, aby swyoh osłonków Petersena i Han- 
sen* skłoniła do odwołania synów, przebywa- 
jąoyoh w Danii, gdzie zię nos* w jakiejś ssko- 
le rolniczej, a jeśli gmina tego nie uczyni, to 
wszyzoy duńsoy paroboy, praonjąoy w niej, bę
dę natychmiast wydaleni. W szlezwiokim m e- 
śoie Uidernpie mieszka bankier Dan, który od
dał syna do kopenhaskiej akademii handlowej. 
Otóż oświadozono mu, le  jeżeli nie zabierze 
syna z Danii i nie odda go do którejkolwiek 
szkoły niemieckiej, to rzęd wydali Bzupasem 
ośmiu duńakioh robotników, mieszkających cd 
lat 84-rsoh w Uidernpie. Ż tego wynika, ż« 
sprawiedliwość biurokratów pruskich jest już 
nawskróś sooyaliBtyozna: krępuje swobodę oso
bistą najzupełniej i za winnyoh (jeżeli winnym 
można nazwaó Dana, albo Petersena, lub Han- 
sen*) karze niewinnych. W ten sposób biuro- 
kraoya zmusza zpołeozeństwo, czy ono ohoe, 
ozy nie choe, do czynnej pomooy w usuwaniu 
nagraniowych obywateli. Z fabryoinej osady 
Wandsbeok pod Hamburgiem, a Bthrenfeldu pod 
Alton* i z kilku innych miejsoowości nad dol
ną Łab* wydalono Bosyan, którzy tam ćwi
czyli się w przemyśle. Z białotkórniozej fabry
ki Hoohmanna w Hamburgu wydalono mło- 
dyoh techników rosyjskich, którzy przybyli 
tam w jesieni na praktykę. Prawosławnego 
popa, który z żon* przybył do Hamburga, aby 
tam ziąśó fi* okręt do Ameryki, wtrącono do 
zimnego więzienia, w którem jego żona niebez

piecznie ^schorowała. B'zż»iony pop, zupełnie pani* i zaproponował wdróż-mis rokowań w 
niewinny, mający legalny paszport i dokumoa* Londynie o rozwiązanie układu o międzynaro- 
ta, świadczące o tem, że jako misjonarz udaje j dowym charakterze kanału. Senator Morgan, 
cię do amerykańskich gmin prawostawnyoh, j wielki spekulant, przyjaoiel Mao-Kinloya, tuba 
starł się ostro z komisarzem polioyi, za oo wło- i prezydencka, jak go nazywaj* w Stanach, po- 
żono nań kajdany, a dopiero na drugi dzień wstał przeoiw wnioskowi Hoara, bo— jego zda- 
wprost z wię«ien;a wyrzucono go na okręt, niem — jeśli ozekaó na angielskie pozwolenie, 
Gdyby tak postąpiono z pastorem nicmieokiua to budowy kanału nie można będzie zaeaąó za 
w Chinach, byłby zaraz zatarg dyplomatyczny lat pięć, a przecież postanowiono, że za" tyle 
i Niemoy otrzymałyby jakieś Kiao-Oaau. W tem lat on już będzie gotów. „Kecob przedstawi* : 
wyższość oywilizacyi europejskiej nad wszelką \ się prosto — rzekł ten senator. — Albo ohoe- 
inną, że bezkarnie pozwala czynić b&rbarzyń* my mieć kanał wyłąoznie dla siebie i to jest 
stwa. [nasze ostatjozne postanowienie, albo też nie

1 Prac* -osyjska aaohęoa rząd do oddawa- jesteśmy jeszcze zdecydowani. W pierwszym 
nia Niemoom równą miar*. W  Kopenhadze i 
Amsterdamie odbyły się liozne zgromadzenia, 
na któryoh z wielką godnością omawiano po
stępowanie rządu pruskiego i uchwalono nie 
naśladować oywilizacyi berlińskiej, ale udać

razie zbyteczne są wszelkie* rokowania a kim
kolwiek: bierzmy się do roboty, * kto nam 
zechce przeszkodzić, z tym się wdamy w ro- * 
kowania14. — I  na tem staaęłc. Oosywiście A u-; 
glia nia zechce zadzierać ze Sian.mi, bo mo- j 

się do rządu z prośbą o wyszukanie jakiohś glaby stracić Kanadę, a nie obroniłaby mię-] 
energicznych środków obrony obywateli, prze-1 dzynarodowego charakteru k tniłu . Bzrdso oie-

^  ' 1 ‘ ' ’’ 1 “|  kawe są amerykańskie poglądy na wartość j
układów dyplomatycznych, ; które _ w żyoiu j 
prywatnem nazywają się kontraktami: jeśli nie j 
są wygodne, to się je zrywa i stronie przeoiw-' 
nej pokazuje pięść. Oo prawda, nie inaoaej się 
robi w Europie, ale przynajmniej tę brutalncśó 
pokrywa się jakiemiś pięknem frazesami, je s t: 
więo jakiś wstyd, którego Yankiesi* nie tnają. 
Główna tu rzeos w tem, że kanał międiynaro- 
dowy będzie wyłąozną własnością Sianów, oo 
dla europejskiego handlu z Azją i dla znaoze- 
nia zachodniej Europy na aayatyckiej widowni 
będzie miało skutki fatalne, o któryoh juteśmy 
pisali.

bywających za granicą. O takie środki tru 
dno. Prusy, ohore na szowinizm, będą psuły 
stosunki z sąsiadami, zmuszą ich do represalij, 
naprężą stosunki międzynarodowe i oiętko z 
czasem odpokutują, a tymczasem ów szowi
nizm rozohwieje wewnętrzny organizm pań
stwa. W łiśoie z Wiednia opisane było u nas 
wrażenie, wywołane w Niemozeeh wdroże
niem śledztwa dyscyplinarnego przeciw profe
sorowi Delbrtlokowi z* to, że w swyoh arty
kułach surowo potępił wydalania. Swoboda 
prasy w Prusaoh istnieje już tylko dla tych 
pisarzy, którzy wysługują się hakatystom. 
Nawet przy Fryderyku ł l  było inaoaej. K ie
dy temu królowi donieuono, że Berlińozyoy 
układają nań satyry, on zapytał: „A ozy pła
cą pedatki ?u odpowiedziano mu, że płacą. 
„Więo mają prawo krytykować!“ — rzekł 
król. Pod wpływem doktryny sooyalistyoznej 
bardzo się zmieniły poglądy na osobistą swo
bodę obywateli. Bząd pruski z pomoe* haka- 
tystów wziął z tej doktryny wszystko, oo mo
że zwiększyć samowolę biurokracji. Nos oo- 
raz bardziej staje się tam dla tabakiery. Ala 
nie wszystkim jesaoze wydaje się to zupełnie 
naturalnem i godziwem, więo się podnoszą 
protesty. ~ We wtorek inteltgenoya berlińska 
zebrała się dokoła uniwersytetu, aby Delbruoko- 
wi, idąoemu na wykład, urządzić owaoyę. d a- 
ła się ona nader hałaśliwą, bo do demonstraoyi 
przyłąozyli się studenci. 3* to dopiero początki 
podmuohów, które teraz tylko rozdrażniają ha- 
katystów z p. Miquelem, ale potem zapewne 
ich wywrócą.

W senacie waszyngtońskim odbyła się 
ważna dla Europy rozprawa nad billem rządo
wym o budowie kanału morskiego przez Nika
raguę. Trzeba wiodsieó, że dwa lat* temu, kie
dy pięć republik środkowo-amerykańskioh utwo
rzyło federaoyę, aby wspólnemi siłami skutecz
nie się bronić od przewagi Stanów Zjednoczo
nych, rząd wassygtoński zawarł z Anglią, Ni
karaguą i Koitanką układ, na mooy którego 
prsyszły kanał morski, jeżeli będzie zbudowany, 
stanie się międzynarodową wodną komunika- 
oyą. Od tego czasu stosunki ogromnie się zmie
niły. Intrygami zdołali Yankiesi rozbić federa
oyę środkowo-amerykańską i właśnie przed 
dwoma ty godniami przestała ona istnieć. Wiadomo 
zresztą, że 80u|t ziemi mkaraguańtkiej zakupili 
bogacze Stanów Zjednoofonyoh i teras wywie
rają decydujący wpływ w tej republioe. W gran- 
oie rzeozy znajduje się ona do Stanów w ta
kim Btosunku, w jakim Buuhara do Bosyi. Więo 
Yankieti nie ohoąjuż słysztć o układzie z An
glią oo do międzynarodowego charakteru kana
łu. Uchwalono, że on będzie wyłąozną własno
ścią Stanów i pozostanie pod ioh zarsądem. Ni
karagua i Kostarika otrzymają tyle akoyj, aby 
prooent od nioh dawał doohód równy dochodo
wi z ziemi zajętej pod kanał; wszystkie mae 
akoye pczostaną własnością Stanów. Senator 
Hoar przypomniał przyjaźń* postawę Anglii

sofitmatów. Liberalni tryumwirowie stanowczo; ubok secesyjni stów z obozu większości, 
potępiają obstrekeyę, wykazują jej niesłuszność najsmutniejszą rolę odgrywa katolicka frakoya 
i szkodliwość, ale zapomooą logicznego > salto ludowa, która powstała w sejmie węgierskim • 
mortale doohodsą do wniosku, że... zatem., po- dopiero po ostatnioh wyborach 1896 roku.-; 
win'en ozem pręlzej ustąpić baron Banffj. j Psyohologioznie łatwiej sobie wytiómaozyó sil- - 
Skąd domysł prosty, że tym panom przede- j ną nienawiść tego stronnictwa do gabinetu, 
wszystkiem chodzi o zmianę gabinetu, a icb który użył wszelkich środków, aby kandyda- 
skrupuły konstytucyjne są tylko maską bądź to tom „ludowym" zagrodzić wstęp do sejmu, 
namiętnego uprzedzenia, bądź to .. wyusdanej Ale stronnictwo katoliokie nietylko stanęło z 
pożądliwośoi i niecierpliwości powrotu na krae- f góry na podstawie prawnopolitycznego pro
sta ' ministrów. Na nieszozęśaie w pewnych gramu Da&ka, a więo ugody r. 1867, leci nad- 
ohwilaoh nawet bardzo wytrawne i politycznie. to wyraźnie zamieściło w swym programie od- 
wykształcone narody, do których berwątpioni* nowieuie ugody cłowej i handlowej z Austry*. 
należy madziarski, traeą zdolność chłodnej ros- Teraz zaś w waloe obstrukoyjnej kroczy pod 
wsgi i krytyki. Wywody więc seoeeyonistów sztandarem hufoów, dążących otwaroie do zer- 
ferąoają w strunę popularną. Wprawdzie wytrą- \wania ugody z Austryą. Walka parlamentar- 
wny polityk madziarski rozumie dokładnie, że na tak rozogniła młodszyoh posłów stronniotwa 
odnowienie ugody z Austry* nietylko jest ko- j katolickiego, jak Stefana Bakcv*zkiego, że n ie ' 
nieeznem w interesie wspólnej monarchii i je j ; widzą woale, i i  udsrzaiąo na Banffy’»go, dążą 
znaczenia w gronie wielkich mocarstw, ale j do obalenia ngody z Austryą, a więo do oe- 
także korzystsem, a nawet niezbędnem dlaeko- la oałkiem odmiennego, niż zakreślił im pro- 
nomiosnyoh stosunków Węgier — jak to tyle-Igram  stronniotwa. Dwaj wybitni członkowie 
krotnie podniósł Basffy, a świeżo w W. Wa- j tej frakoyi, poseł Asboth i członek Izby ma- 
rasdynie Tisza. A'e masy zostały po części i gnatów br. Mikołaj Mauryoy E*terh»zy w o- 
Ułfieiaione hasłami zupełnej niezawisłości, po t war tych listaoh stanowczo potępili tę zgubną

m-1- Ł ■rr7 h zazna

Tryumwirat.
Piszą nam z Wiednia, 22 grudnia:
„Dans las seotes poliuąues, comme danz 

lej seetes religieusss, oe qu’un haft par prśfó- 
ranoe, oe sont les adrarsures les plus rapprochó* 
de nous: un eleye de Janseniua ' de;este plus 
un ólśre de Loyola qu’an seotaire de Mahomet" * 
—zauważaBarras w swyoh pamiętnikach. Stwier
dza się to obeoaie w waloe stronniotw węg.er- 
skich. Najostrzejsze ' pooiski na Banffsgo i Ti- 
szę sypią się z hufea ty oh dyssydentów ozy 
seoessyonistów, którzy niedawno zasiadali w 
klubie stronniotwa rządowego, po części przy
jęli dawniej teki mimstró* z rąk Tiszy (8m- 
iagyi, Csaky), każdy ustęp swych mów kohozą 
zapewnieniem, że me przestali należeć do stron
nictwa liberalnego, oo im nie przeszkadza 
dmó zatratemi sttznia.cu senżs obóz rządo
wy. Otwarte listy hr. Juliusza Andrassego i 
Szilagyi’ego, mowy hr. Osaky’ego i Hterony- 
mego w zaoiekłośoi stronniczej, aby nie rzeo 
sekoiarskiej, znacznie przewyższają napaśoi 
Apponyi’ego i Kossutha. Zarówno gwałtownie 
namiętna nienawiść do dawnych przyjaciół po
lityczny oh wybuohła tylko jeszoie w mowie 
hr. Stefana Karolego, który wprawdzie obecnie 
należy do frakoyi Apponyi’ego, ale dawniej 
występował jako najgorętszy zwolennik Tiszy. 
Hrabiego Stefana Karolego jako polityka nikt 
jednak w Węgrzeoh nie bierze na ser jo , tak 
samo, jak szarlatana skrajnej lewicy Poloniego, 
którego obelgi patryotyozne dość powszeohme 
uważają jako raaykalną maskę.

Tymusasem tryumwirat Audrassy-Oaaky- 
Sńlagyi tworzy niezawodnie ozynmk, który 
może stanowczo saoięayó na zaaii węgierskich 
■tosunaów parlamentarnych. Opozyoyi t/c h  pa
nów gabinet Banfilj’e£0 me może żadną uiiaią 
lekoeważyó i pewnie też tego me czym. Je
dnakże ani mowa O**ky’ego, aai listy Airas- 
sy ego i 3ziiagj’ego me mogą się ostaó przid 
beastrenną ary ty a*. Są one stekiem śmiały oh

*) W sektach polityosuych, podobnie jak w 
sektach rebgtjnyoh ludsie najbaruziej aienawidzą
tych przeciw tuków, którzy są do mcii najwięcej zbli
żeni: uczeń, Jansenmsa (sfynuogo holenderskiego se- 

— -----------------       kciarza z siedomastego stulecia, a nauuęthego prze
ciwnika Jezuitów) nienawidzi bardziej ucznia Lojoli,
niż aakfti&rzfc. m a.hnm  athkftrfki At/n
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44)

mt sekGiarz& m&iiomeUńdki ego. 
aw— w  Mm

częŚ3i rozdrażnione głosami nienawiści, które 
od lat 10-ciu odzywają się w Ausfryi. Namię
tność wzięła górę nad chłodną rozwagą. W tę 
iłtbą  stronę uderzają bardzo zręcznie dyssy- 
donoi, a najdobitniej Siilagyi, zdobywając tanią 
popularność nie tylko kosztem Banfft’<?go, Ti- 
ozy i stronniotwa rządowego, ale, oo gorsza, 
kosztem prawdy i rzeczywisty oh intsreiów 
kraju. Najnędzniejszy rodzaj popularności, o ja 
ki ubiegać zię może mąż, powołany do zabra
nia głosu w sprawach publicznych! 1

- Zastawiając z dekiamaoyami liberalnej 
frondy wywody obrońców prawicy, Pnlszkiegc, 
Stefana Tiszy, Hegedussa, Gajarrgo, a zwłasz 
cza sędziwego Kolomana Tiszy, siłę przekony
wujących argumentów - widzimy po strome 
drugiej. Niektóre z tych argumentów są tak 
proste, że możnaby je nazwać komunałem, 
gdyby nowomodne taorye obstrnkoyjne nie 
były wytworzyły zupełnego zamięszaaia w adro- 
wyoii i starych pojęoiaoh parlamentaryzmu. 
Tylko ten sztuoime stworzony chaos spraw a, 
ie  sędz wy Jokay musi swoim rodakom pizy-

taktykę. Także w Węgrzech zaznaoza się owa 
iprzaczność pomiędzy wytrawnymi, konserwa
tywnymi katolikami, a tak zwaną „demokra- 
oyą katolioką", zatruwająca obeonie wszędzie 
żyeie publiotne. W Galioyi demo kraoya kato- 
lioka pod kierownictwem ka. Stojałowskiege 
wstrząsa wszystkiemi rzeorywistami filarami 
gmachu katolickiego. W Wiedniu pod nazwą 
ehrześoijańsko-sooyaln* stea sam prąd staecał 
walkę z tak katolickimi mężami stanu jak hr. 
Hohenwart i książę Windisohgraetz,—p. Luager, 
ks. Soheioher eto. maszerowali w pierwszym 
* zer egu obstrukcji za rządów hr. Badeniego, 
jak hr. Thuna. W Belgii, we Francyi, tak sa
mo demokracja katolicka najohątniej walozy 
przeciwko wypróbowanym katolickim mętom 
stanu, jak p. Woeits. Słowem, w zapale de
mokratycznym, w zamiłowaniu do radykalao- 
opozyoyjnej metody, demokraoya katolioka 
traci z oka oel katolioki, i staje się czynni
kiem rozstroju, zamiast wspierać ład społeczny 
i państwowy. Ta demokratyczna taktyka, jak 
to trafnie wczoraj zauważył hr. Esterhazy w

pomnieć zgubne następstwa naszego liberum swym liśoie otwartym, ułatwia tylko zwyoię 
veto, i że Tisza wykładał obszernie konieoeaoió stwo radykalizmu. Stawać z nieohęoi do ga- 
wprowadzenia do regaiamiuu Izby tak zwanej binetu pod sztandarem Kossutha, nie jest dro- 
cloture, ożyli możaośoi • ograniczania dyskusji gą, na której żywioły katolickie w Węgrzech 
nad każdym danym przedmiotem W tym celu mogą dojść do przynależnego im w żyoiu pu- 
wykazuje on, że taka clóturt istnieje w parła- i blioanem znaczenia.
menele tngiehkim, efcooiaż możaaby w tym • ' Tryumwirat seoeasyoniatów składa się z
cela powołać się na regulamin wszystkioh in- byłych ezłonków gabinetu Wekerlego. Hr. Csa- 
nyoh parlamentów europejskich. Tak cwana ky był inioyatorem ustaw antikośoielnyoh. 
lex Tisza jest . środkiem wyjątkowym Ale Szilagyi jako minister sprawiedliwośoi przyczy- 
wszyaoy mówcy większości oałkiem szosa-ze nił się do ioh najbezwzględniejszego przepro
powtarzali, żs zależy to jedynie od rozsądku 
i patryotysmu opozyoyi, aby ten środek nczy- 
niO zbytecznym i usunąć odrazu z widowni. 
Na to wystarcza zanieohauie obstrukoyi 
przeoiwko uchwaleniu prowizoryum budżstu i 
ugody, oo w mezsm nie przeszkodzi mniejszości 
po udać następnie projektów ugodo wy oh grunto
wnej krytyoe. Ale są ohwils w żyoiu narodów, 
w któryoh najuczciwsze i najrozsądniejsze ar
gument* rozbijają się o gruby pan jarz uprze- 
cUbń i namiętneśji. Taka chwila widocznie na
stała dla sejmu węgierskiego. G.ówna zaś od
powiedzialność za wezslkie bliższe lub dalsze 
następstwa tego wykolejenia spadnie na... 
dyssydentów. Oni to swą seoesy* dodali otu- 
ony mbyto tak starannie potępianej obstrukoyi 
lewioy, oni awemi namiętnemi napaśoiami na 
ra*d najasUaioj utwierdzaj* przewrotną i wręcz 
s prze ozu* i  systemem parlamentarnym teoryę, 
Ze mniejszość rozstrzyga o loua gabinetu. Je
żeli istotnie od Igo stycznia zapanuje w Wę
grzech status cxira legam i jeżeli stąd wywiąże 
się albo absolutyzm, jak twierdzą jedni, albo 
rumawkz honwedow i żandarmów, jak grozi 
umiany demagog Polonyi, naweaczas będzie to 
przede wszystkiem spraw* pp. Andrassego, Osa- 
ky’ego i 3zilagy’ego 1

tffel wm mmmm

wadzenia. Jeie li dziś pp. Rakoytzky i ks. 
Molnar, właśnie tym panom dopomaga)% do 
odzyskania władcy, jest to z pewnością jedno 
z najśmieszniejszych qui pro qnof do jakich 
prowadzi zaślepienie opozycyjne !

Co i o czem piszę.
Gazeta narodowa utrzymuje, ie  ks. Albin, 

ptmimo, ii był kandydatem zatwierdzonym 
przez komitet oentralny, dostał tak znikomo 
mał* liczbę głosów dlatego, iż nie tylko nie 
miał żadnego miru w pcwieoie, ale nawet du
chowieństwo nie ohoiało go popierać i osteuta- 
oyjnie głosowało za dr. Bednarskim. Dr. zaś 
Bednarski, pomimo, że nia był woale popiera
ny przez komitet oentralny, otrzymał dlatego 
tak wielk* liczbę głosów, że jest nadzwyczaj 
w powieośe łubianym za swoj* zaonośó, pra
wość i uoiynnośó- To tek na długo przed wy
borami wszyscy byli w powiecie przekonani, 
że nie kogo innego, tylko dra Bednarskiego 
zatwierdzi komitet oentralny. Tymczasem ko
mitet ten, podobnie jak komitet oentra^y dla 
wschodniej Galioyi, pojmując swe zadanie biu
rokratycznie, nie badał woale ani stosunków 
miejsoowyoh, ani wartośoi kandydatów, ani ioh

Kobieta w XX. wieku
przez

Juliusza Simona i dr. med. Gustąwą Simona.

(Ciąg dalszy).
Panienka I jej ubranie.

Już z żywieniem oórki porządek został 
normalnie przeprowadzony, teraz trzeba by
ło kłopotać się, jak ją ubieraó, jak wychowy
wać. Choiała pani wykształcać ją na eleganoka 
i dobrze wychowaną pannę.

Ubierałaś j* pani w rodzaj leniuszka, 
mająoego azstąpió gorset, ale bardzo niełatwo 
było wybrać sukienki właśoiwe; rozpoozęły się 
narady ze szwaozką, i pani poddała się modsie 
panującej, uhwalił* się pani oórką przedemną, 
wchodziła ona w piętnastą wiosnę: „Nie- 
wdziąozny to wiek — mówiła pani — al® 
wszak łada* to panna; dobrze, że — dodawa
łaś pani z drwiącym uśmiechem — nie potrze
buję radsió się pana o krój sukien i stani
ków". — "Wiem — odrzekłem — że moje rady 
nie mogłyby mieć powodzenia; sztuka ubiera
nia się zgodnie z zasadami hygieny małe p0- 
ozyniła postępy. p 4nj jesteś w mooy wziętego 
krawca damskiego i musisz znosić tyranię mo
dy, która zawsze od nas potężniejsza i panuje 
jak królowa, i my, hygieniśoi, pomimo rewolu- 
cyj wszelkich nie możemy i*j zwslotyó- Spe- 
kulaoya i dobry ton wszechwładnie mą rządzą.
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dla tego zmienia mody; a dobry ton wymaga 
stosowania się do mody, którą spekulaoya wy
myśliła lub zmieniła. Dla tego raz panie po
suw acie  zi) sukniami szerokrnini i swobodne-

mi, które was żle obronią od wpływów ze
wnętrznych, drugi raz znowu więzioie s.ę w 
ubrania obcisłe, które paraliżują działalność 
organów i me dopuszozają do oiała potrzebne
go powietrza.

Przypominam sobie dzień, w którym oór- 
ka pani włożyła pierwszy raz gorset, u naj
pierwszej w mieście fabrykaatki sprawiony. 
Jakże oórka pani była zadowoloną więcej na
wet niż sama pani. Miuła s.ę z* prandzrwą 
pannę, zupełuie jak młody ohłopieo, który 
pierwsze baty włożył i któremu zdaje się, *e 
zaozyna byó prawdziwym mężoayzuą.

Kiedy pam pokazała mi gorset, skrzywi
łem się (acz nie jestem nieprzyjacielem gorse
tu o m ękkioh fiazciaaoh), aie dla tego, że gor
set, który miałem przed ooayma, miał brykle 
długie i twarde. Nie mówiłem nio, ale kiedy 
młoda dziswozyna ubrała ' się w gorset i sta
nęła przedemną wyprostowana w swym pance
rze, aż krzyknąłem, widziałem bowiem, że 
pierwszy raz włożywszy gor.et, ozuła się skrę
powaną, chód jej był niezręozny, a talia cau- 
miernie szczupła. Wyraźnie biedne daieoko 
ojerpiało w tem uwięzieniu ze stali; nio me 
md wiła, podobało jej się, że w pasie tak jeet 
cienką, ale oddech je] był utrudniony, a serce 
gwałtowni® biło, krążenie krwi odbywało się 
nieprawidłowo; zwi*zan» w pół, zupełnie była 
zdeformowaną. Górne organy w góię wyparte, 
dolne ku dołowi, przerywały naturalny prooes 
trawienia.

Był to dzień imienin córki, obiadowaliśmy 
razem, ale dzień smutno się zakończył. Dziew- 
ozę miało czerwone wypieki na twarzy, pani 
się nie spostrzegła, ale po obiedzie panienka 
zbladła, zemdlała i musiano ją zameśó do jej 
pokoiku. Trawienie nie dobrze się odbywało.

Zaraz rozuznurowaliśmy gorset, i natychmiast 
ulga nastąpiła: chora odzyskała swobodę. Bąoe 
rozgrzały uę, a twarz nabrała napowrot ró- 
żow>:»j barwy. Tomeważ byli gośoie, a złe m i
nęło, znów włożono jaj gorset, aie trzeba było 
dać o dwa centymetry w.ęaej szerokości w pa
sie. Nie prze widz auc kłaaąe popi zadnio gor
set, że należało pozostawić żołądkowi możntśo 

j wypełnieni* swego obowiązku i pozwolić, aby 
poaarin przeszedł do kiszek. Od*ąd taiijka był* 
mniej szczupłą. Ozy jednak ten wypadek przy
niósł naukę i' Bynajmniej, zapomniano o nim. 

■ Nazajutrz znowa zaczęto sznurować mooniej, 
aby urobić stan, jak się wyrażacie, to ma zna- 
oayó, że tak śoiskaó go, aż dojdzie do przepi
sanej uieukości. Objawiły się nowe znaki, n ie
właściwości tego obyczaja: bicia seroa, niepra
widłowości w cddyonamu i krążeniu krwi, 
trzeta było kapitulować. Barce i krążenie krwi 
zyskało dwa ozy trzy centymetry obwodu w 
pasie. Działanie tych organów odbywało się, 
aie trawienie jeszcze były uoiążiiwe i czerwo
ność twarzy pokasywał* się * towarzyszeniem 
niektóry oh objawów nerwowjoh.

Naieszoie te ofiary, îa ołtarzu kokieteryi 
kosztem zdrowia czynione, pokazały się niemo
żliwemu Zamieniono gorset ze sprężynami 
twaidemi na inny, z fiszbinami giętkiemu Za
miast materyatu zbitego, użyto miękkiej ma- 
teryi. BuoJuy nabrały swobody, trawienie unor
mowało się, oddychan«e w om o odbywało się. 
Obawa o skrzywienie kręgosłupa, któr* wznie
ciłem, upadła s*ma przez się.

Pewnego dn.a, pamięta** pani, siedziałem 
na fotelu przy kominku, kiedy panienka zbli
żyła s.ę ku mnie; zauważałem, aa bardzo aro- 
sła, powinszowałem pani, ale uważałem, że 
je«t ooś niezwykłego i niezgrabnego w jaj cho

dź e. Z cśmieohem powiedziałem pan i: „Do
brze pani wychowała córkę, ale nie nauczyła 
jej pani ohodzió." Popairzyłem na buciki, my- 
śiąj, że może są za ciasne, i z zadziwieniem 
spostrzegłem, że .pod piętami miała wysokie 
kawałki drzewa. Żaby s.ę wydać wyższą, panna 
nosiła obeaiy „Louis XVU. Noga pochylała e;ę 
naprzód, ohodaiła jak baletURzaa na paioach; 
zuawało s.ę, żs idtie na szczaałaoh. Wtedy 
nu,da bezwamnkowo narzaoała takie trzewiki, 
ale z zadowoleniem nadmieniómuszę, że panna 
sama porzaoił* te obcasy „a la Louis XV 
spostrzegła, że ohodzi niezgiabn e, że męczy 
się po najkrótszej przechadzce, zresztą porani
ła sobie paloe i o mało nie wywichnęła nogi. 
Kaprys, któremu obiedwie parne uległyście, 
nie trwał długo.

Pomimo to wszystko, córka uozył* się 
przewy bornie. Pani była z niej zadowolona, 
miała nauozyoielki fiauouskiego, angielskiego, 
rysunków, h.storyi i raohunków, kazała pani 
ją uczyć szycia, utrzymująo, że powinna umieó 
przyszyć guzik do stanika i naprawić su*n ę 
Kazała pani również daó Jej pojęcie o gotowa
niu, uważając, że te zajęcia w morem jej me 
uwłaczały, i m uła pam słuszność. Wduęoz^y 
jestem pani, że me zapomniała o nauczycielu 
hygeny i) rozumie się, o muzyos.

ćwiczenia ciała. Roćnięcie.

Profasor hygieny ztnadto zajmował oórkę 
p*ni chemią i fizyką, ta u e  było przynajmniej 
zdanie p&ui, która sama zredagowałaś program 
lekoyi. Były w moh następująoe paragrafy: 
hygiena pierwszej młodośoi, czystość, ubranie, 
żywieme, karmieme mleuem, ważenie, pierw 
sza ząouowanie, cdiąoaems, używanie ruchu 
i  hygiena szkolna.
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Bazem przechodziliśmy ■ praktykę, pani 
ohoiał* wyuczyć oórkę teeryi. Chętni# odda
wała się tym lakoyom i marzyła o dniu, w 
którym będzie mogła spożytkować tę naukę i 
mód* swemu dziecku cfitrowaó swe barania. 
Lubiła, p dubnie jak pani, dzieci, ohwaliła się 
ie  swemi wiadomośoiami, i pewnego dnia z 
takim aapędem oskariała pani przyjaoió!kę, że 
nie ma pojęcia o wychowania dzi-oka, a mó
wiła, jak ona sama umiałaby się znaleźć w ro
li matki, że pani wstrzymała tsn potok słów, 
przywołując ją do porcądzu i do nokorniejsze- 
go i skromniejszego zachowania się. Obawiał* 
się pani może, żeby oórka nie wpadła w pe- 
danteryę.

Nie, pani; podobnie jak wsiysoy młodzi 
ladaie i młode panny, nauozywszy s'ę ozegoś, 
oho* uozyó drugioh, tak i ona nie domyślała 
się, że wiele musi jeszoie dowiedżieó «ie, za
nim będaie na jednym poziomie z innymi. No
wość bawi młodych i nie pamiętaj*, ie  myśmy 
takie byli młodymi, i żs cośkolwiek więoej od 
nioh umiemy. A le . że i my przechodziliśmy 
p.-zez takie złudzon a, przebaczajmy więo to 
przewinienia, tem więoej, 4e często dzięki ioh 
świeżej nauce, przypominamy aobie rzeczy, o 
któryoh wiedzieliśmy, o któryoh zapomnieli
śmy, * niechętnie przyznajemy się do braku 
t»gc. _ •

Żs jednak pani bronił* oórkę od pedan
terii, nio słn»niejsz»go. Smiesznemi r* te ga- 
w antki, afiszujące elementarne nauki, o któ
ryoh nadto maj* słabe bardzo wyobrażenie.

Wolała pani, że córka niewiele będzie 
wiedz ała ale że będzie umiała dobrze to, cze
go się nauczy. Wykształoeuie fizyczne dopeł- 
uił* pani lekoyami * gimnastyki.
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popularności, tylko ozekał na „kawałki** do
starczone przez komitety miejscowe, zatwier
dził to, oo ma powiaty przysłały. Zaprawdę 
ci, którzy z Poznania przenieśli do Galioyi do
skonała instytuoyo centralnych komitetów wy- 
borozyoh, nie spodziewali się, te  sie ona prze- 
kształci w takie ospałe biuro do załatwiania 
kawałków,

Gazeta narodowa wykazuje dalaj, że mvl- 
nem jest twierdzenie Ruchu katolickiego i Ku 
ryera lwowskiegof i* dr. Bednarski przeszedł dla 
tego, i i  był kandydatem rządowym, i bardzo 
rozsądnie motywnie swoje wywody. Oto, eo 
pisze:

Zarzut ten już na pierwszy rzut oka wygląda 
co najmniej śmiesznie. Po pierwsze nie było dotych
czas w zwyczaju — z wyjątkiem za czasów hr. Ka
zimierza Bademego z kandydaturami iuk&merowa* 
nych Rusinów — aby rząd krajowy miewał swego 
kandydata odmiennego cd kandydata komitetu cen
tralnego. Namiestnik każdy czuje się zawsze w łą 
czności ze sejmem, a gdy komitet centralny jest 
przez sejmowe Koło polskie wybierany, nie może 
więc naczelnik rządu krajowego, chcący łączność ze 
sejmem utrzymywać, ze zdaniem tego komitetu się 
nie liczyó i to bardzo skrupulatnie. Tern mniej wol
no byłoby o to posądzić obecnego namiestnika, hr. 
Pinińskiego, który wzrósł w zasadaoh parlamentar
nych, nigdy drogą zakulisową nie działał i który 
niewątpliwie swoje oparcie i poparcie upatruje 
w sejmie i na nie bezwarunkowo liczyó może. Po 
wtóre, gdyby rządowi chodziło o jakiegoś swege 
kandydata, to przecież byłaby większa raoya w sta 
raniu o poparcie kandydatury radzoy ministeryalue 
go p. Struszkiewicza, aniżeli w wyszukiwaniu aż 
lekarza powiatowego, dr. Bednarskiego. Po trzecie, 
ks. proboszcz Albin ani nigdy przeciw rządowi się 
nie zamanifestował, ani nie był zwolennikiem ża
dnego ze stronnictw radykalnych, aby rząd mógł 
mieó jakąkolwiek podstawę do zwalczania jego kan
dydatury, Przeciwnie o ile nam wiadomo, osobisty 
wpływ p. namiestnika sprawił, iż p. Struszkiewiez 
swoją kandydaturę cofnął, aby się nie zdawało, iż 
zwalcza kandydaturę kapłana.

* *
Niedołęstwo centralnego komitetu wybor

czego dla Galicji aaohcdniej, ujawnione we 
wtorkowym wyborze poiła do Stjmu z okręgu 
nowotarskiigr, wydaje dalaae smutne owoce. 
Znalazły się już żywioły, które wyzyskują ten 
wypadek dla wlasnyoh celów partyjnych i wma
wiają w opinię publiczną, śa wybór wtorkowy 
dowodzi, iż stronnictwo konserwatywne traci 
mir w kraju. Słowo polskie pisze oo następuje:

Zarzut, jaki wszędzie przeciw komitetowi się 
podnosi, że widocznie nie ma on wyobrażenia o sto
sunkach w powiatach i usposobieniu ludności — 
nie trafia jeszcze w właściwą istotę rzeczy, w same 
źródło tych ciągle powtarzających się porażek. Ko
mitet odpowie zapewne na ten zarzut: wszak po
stępujemy prawidłowo, stosujemy się do przepisów 
regulaminu, przez sejmowe Koło polskie uchwalone
go, upoważniamy „mężów zaufania*4 do utworzenia 
komitetu powiatowego, zwołujemy zjazd delegatów, 
w powiatach odbywają s*ę zgromadzenia i próbne 
głosowania. Czyż to nie dostateczne źródła infjr- 
macyi ? Zkądże czerpać lepsze i dokładniejsze wia« 
domości o usposobieniu ludności ? I formalnie bę
dzie miał komitet r&cyę, jeżeli tak bronić się bę 
dzie. Powiedziano: komitet nie ma dosyć czucia z 
powiatami, z wyborcami w gminach. Czucia — czy 
zaufania? Sądzimy, że kwestya już się teraz tak 
stawie. Bo czucia mieó nie można, jeżeli się niema 
zaufania, za czem idzie, że się nie zyskuje już nie 
tylko szczerego poparcia tyck, których zachowanie 
się decyduje o wj borach, ale nw et ni 3 uzyskuje 
się od nich szczerych, przedmiotowych informacyj. 
A gdy mówimy o zaufaniu, nie m%my na myśli oso
bistej strony tej sprawy — wszak członkowie ko
mitetu krakowskiego są cb/watelami, osobiście naj
większego zaufania godnymi, Ale mamy na myśli 
zaufanie polityczne. Otóż nie ulega dla nas żadnej 
wątpliwości, że politycznego zaufania Komitet cen
tralny krakowski w szerokich warstwach ludowych 
nie posiada. Gdyby miał zaufanie, miałby iiiforma- 
cye, miałby poparcie, nawet posłuch. Wykluczone 
byłyby wówczas takie pomyłki, jak zatwierdzenie kan
dydata, który potem przy wyborze nawet do 10 
głosów doprowadzić nie może. Wykluczone byłoby, 
iż z ramienia tego komitetu centralnego ustanowie
ni są w powiatach mężowie zaufania, którzy komi
tet — znowu w najlepszej wierze — w błąd wpro
wadzają, bo sami są w błędzie. Dlaczego komitet 
centralny nie posiada zaufania? Czem go odzyska 
— i czy odzyska? Lud zachodniej Jczęści kraju, w 
przeważnej liczbie powiatów jednolicie polski, pod
niósł się bardzo w oświacie, w obywatelskiem po
czuciu, w politycznej świadomości. Oa już dziś po
między stronnictwami w kraju rozróżnia, wybiera, 
bo już ma wyobrażenie, czego stronnictwa chcą i 
jakiemi chodzą drogami. Otóż ślepy chyba nie doj
rzy — że lud ten zwrócił się p r z e c i w  k o n s e r 
w a t y s t o m  — a oni sami w tem go utwierdzają 
takimi np. postępkami, jak owa ab:tynencya wiel 
kiej własności powiatu dąbrowskiego od wyboru do 
Rady powiatowej. Z? zaś znaczną więksześó komi
tetu centralnego krakowskiego tworzą konserwaty
ści — przeto chociażby komitet ten największą roz
winął energię, czujność i chociażby najusilniej sta
rał się o czucie z ludnością powiatów, nie zrobi nio 
i będzie szedł od jednej klęeki do drugiej — bo 
nie ma zaufania, To sobie trzeba ras powiedzieć i 
do tego zastosować dr.lsze postanowienia. Czy znaj
dą się sposoby, ażeby komitet centralny zaufanie 
odzyskał? Obawiamy się, że nie. A w takim razie 
szukać trzeba innej formy do zabezpieczenia przy 
wy berach narodowego — niepartyjnego — interesu.

S .fisterja tego argumentowania jest aż 
nadto widcomą, ale zrozumie ją tylko człowiek 
politycznie wytrawny, zwykły jednak czytel
nik gazet da się złapać na lep — i pomyśli, 
is  naprawdę stronnictwo konserwatywne po
niosło porażkę. Tymczasem ono nio ze sprawą 
nie ma wspólnego, Porażkę poniósł tylko kra
kowski kemitet oentralny, który zamiast dzia- 
łaó zgodnie i  wolą wiąkszcśu sejmowej, prze
m ieni się w jakąś iastytucyę biurokratyozuą 
sam nio nie robi i spuszcza się tylko na ko
mitety miejscowe. Jego niedbalstwo mści się 
obecnie na stronnictwie koussrwatywnem i da 
je przeciwnikom jego nożądaną sposobność do 
spekulacji politycznych. Okoliczrośó ta jest 
jednym ] rodem więcej, dla którego komitet 
centralny a. ho dni ej Galioyi powinien ustąpić 
miejsca mężo*. , którzy gorliwiej pojmować bę
dą swe obowiązki.

• •
Za przykładem Monteskiusza, który na

pisał swojego czasu „Lettres persanes*4 niektó
rzy dziennikarze wpadli na pomysł fabryko
wania wrzekomyoh notatek Brandesa z cza
sów jego ostatniego pobytu w Galioyi. Te 
brandeaowskie notatki były jedne mniej, dru
gie więcej dowcipne, ale wszystkie złośliwe. 
Owóż w jednym z tyoh podiuniętyoh Bran 
desowi opisów Galioyi powiada naiwnie li
terat duński, że ku wielkiemu swemu zdziwie
niu dowiedział się, że w Galioyi mieszka bar
dzo dużo Greków, wskutek oiego język greoki

jest na równi z polskim obowiązkowym przed
miotem w szkolaoh średnich. Notatka ta pi
sarza duńskiego daje p. Kazimierzowi Barto
szewiczowi asumpt do napisania w kronioa 
niedzielnej Dziennika Polsk:ego następującej 
uwagi o freskaoh, zdobiących nowy gmach 
gimnazyum św. Anny w Krakowie:

Wyobraź sobie czytelniku, że masz dziesięcio
letniego następcę tronu, którego pragnies* na drogę 
życia zaopatrzyć w całą stertę potrzebnych i mniej 
potrzebnych mu wiadomości. Wybrałeś w tym celu 
krakowskie gimnazyum św. Anny. Malec wchodzi 
po raz pierwezy do tego przybytku, trochę strwo
żony, a jeszcze więcej zaoiekawiony. Ogląda się : 
bardzo ładnie! Przestronna sień, piękne schody, 
na ścianach wykonane sgrafitem portrety i obra
zy. Jakie? Domyśleć się łatwo. Prawdopodobnie 
ujrzy malec portrety Kopernika, Kochanowskiego, 
Konarskiego, Lelewela, Piramowicza, Śniadeckiego, 
Czackiego, Mickiewicza — to jest naszych wielkich 
uczonych, poetów, lub też mężów zasłużonych na 
polu wychowania narodowego. A i treści obrazów 
domyśleć się nie trudno. Może założenie szkoły 
przez Nowodworskiego, może Batory w chwili 
kiedy mówi: disce p u e r może Czacki, otwierają
cy liceum krzemienieckie, może Długosz uczący 
latorośle szczepu Jagiellońskiego, — a może wre
szcie między tymi obrazami znajduje się jakaś 
kompozycya i ogólniejszej treści przedstawiająca 
tryumf nauki, upostaciowanie różnych gałęzi wie
dzy, lub coś podobnego. Świeży pierwszoklasista 
patrząo na te portrety i obrazy, odrazu czegoś się 
dowie, czegoś się nauczy. Owionie go tchnienie 
przeszłości, schyli głowę przed wielkimi mężami 
nauki, czuje wdzięczność dla tych, co szerzyli 
oświatę narodową; patrząc na te wielkie wzory i 
drogie wspomnienia uczuje zapał do wiedzy, serce 
mu zabije szlachetną damą, że jeat członkiem spo
łeczeństwa mającego za sobą całe wieki cywiliza- 
cyi, społeczeństwa, które wydało takich mężów i 
posiada w swym skarbie takie klejnoty wspomnień.

Nie Unoś się czytelniku za wysoko, bo spa
dniesz z tej wyniosłości, Twój malec, przestąpiwszy 
próg gimnazyum, zobaczy naprzód w towarzystwie 
Cyklopa, starego oszusta, rozbójnika i łupieżcę 
Odysseja, oo od „małego chłopca lubił kłamaóu, oo 
przechwalał się z popełnienia skrytobójstwa, które
go ideałem było zgromadzanie łupów, który nawet 
bogom chciał „oczy zaprószyć, wykrętnik przebie-

Prócz Odysseja ujrzy lubieżnika Pryama, któ
ry myśl jego może poprowadzić oo najwyżej do Pa
rysa i „Pięknej Heleny44, dalej Aohilla, co miał ro
zum w pięeie (był głupi, więc przez przenośnię 
tylko mówiono, że ma słabiznę w okolicach pięty), 
następnie Penelopę, którą można wprawdzie wielbić 
sa wierność małżeńską (choó ja za nic nie ręczę), 
ale która była najohytrzejszą z niewiast (to wła
śnie we mnie wzbudza podejrzenie), biegłą w sztuce 
oszukiwania i bądź oo bądź flirtowała z całym za
stępem gachów — miała z nimi „słodkie konsza
chty14, jak się wyraża Siemieński. Wzniósłszy oczy 
do góry, zobaczy przyszły „greku plafon przedsta
wiający filozofię grecką. Na drugiem piętrze nasuną 
mu się przed oczy portrety (nie wiem, ozy wierne): 
Homera, Sokratesa, bogini wojny, panny Ateno 
(wielki łgarz był z tej damy) i tego starego ober- 
rozpustnika (kobieciarza), gromowładnego Zeusa, — 
Wkroczywszy z tą ostatnią parą do mitologu, do
strzeże jeszcze na stropie mitologiczne przedstawie
nie wschodzącego słońca.

I co sobie wtedy twój syn pomyśli? czem się 
uszlachetni ? o czem zamarzy ? czego się nauczy ? 
jakie drogie wspomnienia przeszłości staną mu przed 
oczyma? Czy ma się wzorować na Odysseja, czy 
na Achillu? A jeżeli jest chłopakiem religijnym, 
wierzącym, to czy przed Zeusem ma paść n a  k o la 
na? Bo nie tylko nie dojrzy w okół nic polskiego, 
ale nio chrześcijańskiego. Pallas Atene ma zastąpić 
mu obraz Królowej Polskiej lub św. Anny, patronki 
szkoły, Zeus, jeżeli nie Pana Boga, to przynajmniej 
ńw. Stanisława Kostkę, patrona uczącej się młodzie
ży. Twój malec odrazu zrozumie, że ostatnim wy
razem peezji i fantazji grecka mitologia. Nie odrazu, 
bo do ołtarza tej wiedzy dostąpi dopiero w klasie trze
ciej, bo od niej zaczyna się nauka tego nad wyraz 
potrzebnego przedmiotu, — ale już teraz władze na
ukowe dają mu przy samem wejściu do szkoły 
przedsmak czekająoej go mądrości.

kasie, w każdych zaś drswiaoh o prędsze przej- j nek popękał w bardso satrweżająoy sposób. £ na zorganizowanie straży obywatelskiej, któraby 
śoie prawdziwe prawo pięści pakuje. Ubikaoye j Budowniozy, stawiający nowy dom, wedle zw y-f czuwała nad porządkiem w czasie urociystości. —
kancelaryjne to dawniejsze oele klasztorne* nie 
które śmiesznie małe, a po dwóoh a nawet 
trzech urzędników w sobie mieszczące. Kiedyś, 
np. przed stu laty, odpowiadały one może swe
mu celowi, ale dziś, gdy agendy urzędu podat
kowego tak kolosalnie wzrosły, są tylko ironią 
sal kancelaryjnych. Nawet więc przy normal
nym napływie publioznośoi daje się uozuwaó 
nużąoy brak powietrza, a g ó ż  dopiero wtedy, 
gdy w jednym dniu 400 ludzi lokal ten odwie
dzi, nie biorąc w raohubę tyoh, którzy stano

ozaju miejscowego oświadczył sąsiadowi goto- IW  programie pozostała t6dy mowa księcia R*dzi- 
wośó nąprawienia popękań i w ogóle napra-1 wiłła. Ale książę Radziwiłł oświadczył księciu Ime- 
wienia szkód powstałych z budowy domu no-1 retyńskiemu, że wobec tego iż nie zabiera© głos*: 
wego, sąsiad jednak nie zgodził się na to i j żaden z reprezentantów świata literackiego, sam je- 
sam przeprowadził restaurację znacznym ko -1 den nie czuje się do przemawiania powołanym. — 
sztem, bo przewyższającym 3000 zł. Nadmie-1 Okrojony program przedstawia się obecnie tak: 
nić przy tem wypada, że sąsiad ten zrost auro- Uroczystość rozpocznie się pieśnią żałobną Moniu-
wal dom w sposób o wiele przewyższający ja 
kością pierwotny dawny stan budynku, jak
kolwiek ustawa przy odszkodowaniu wymaga

wią normalny codzienny kontyngent. Nadto Z początkiem roku bieżącego zapozwał sąiiad
trzeba wziąć na uwagę, że tych 400 Judzi re 
krutuje sio z klasy, jeżeli się tak wyrazić mo

szki. Frzy ostatnich dźwiękach spadnie kurtyna i 
ukaże się pomnik, powitany fanfarą. Następnie na 
znak arcybiskupa, obecnego w asystencyi sześciu

tylko przyprowadzenia do dawnego stanu — kanoników, dokona proboszcz parafialny ks. Siemiec

właściciela nowego budynku o odszkodowanie 
w kwocie 3581 zł. 77 ot. z tytułu naprawy 

żna, kożuchowej, odżywiająoei się jak najgorzej, j domu, opróżnienia pomieszkań, obniżenia war- 
w której czosnek, cebula, wódka itp rzeczy są j tośoi budynku, zwiększonej potrzeby opału itp. 
speoyałami, woale do czystości i świeżości po-j Rok o watr a ugodowe nie przyniosły dodatniego 
wietrzą się nie przyozyniająoymi, I wyobrazić j wyniku, jakkolwiek pozwany cfhrował ty tu- 
sobie, że w tej atmosferze odorem koiuobów, iłem odszkodowania 700 zł. Do rozprawy zawe> 
wyziewami a ust* i odrażającym potem przędą- zwał sąd dwóch rzeczoznawców: budowniczego 
kniętej, praoują oały dzień bez wytchnienie ■ p. Hołejkę i inż bud. prof Widta, tudzież 15 
ludzie inteligentni! świadków.

Nie mniej ogłuszający i denerwujący j Rozprawa wykazała, iż powodem pory?o- 
w nadzwyczajnym stopniu jost tupot i szuranie j wania a raczej potrzaskania budynku sąde- 
tylu ciężkich, podkutych butów, zwławoza, ż* j dniego był w pierwszym rzędzie teren, moono 
każdy „podatnik*1 wszystkie kanoslarye przejść pochyły w kierunku nowej budowy, następnie 
musi zanim od urzędnika likwidującego dosta^ grunt piasozysto-gliniasty, a więc usuwisty, 
nie się do kasy. Z tego ciągłego ruchu natło j w końcu niezbyt staranne wykonanie budynku 
ozonyoh ludzi i rozmów, choćby nawet przyei- j sąsiada. Rzeozoznawoy orzekli, że z reguły 
szonych powstaje taki gwar, że z urzędnikiem j przy każdej nowej budowie wskutek naruszę- 
be* podniesienia głosu porozumieć się nie mo* jnia równowagi gruntu, budynki sąsiednie pod-1miejskich, nasuwa się nam refleksji, czy wycinanie 
żna, nie baoząe ohcćby na tę okoliczność, że? legają uszkodzeniu, w danym wypadku uuzko-1 drzewek tych, które przystrojone i oświetlone epra- 
trafiają się indywidua, które podniecone wódką j dzenie było większe z powodów wyżej wymię- wi% naszej dziatwie taką uciechę, nie odbywa się 
szukają zwady i to nietylko z tymi, którzy j niouyoh. Z drugiej strony pozwany przepro- z uszczerbkiem dla racjonalnej kultury lasów, 
najbliżej nich stoją, ale nawet z urzędnikami, j wadził dowód, że na nim żadna wina tyoh W Królestwie Polakiem zrozumiano już potrzebę

poświęcenia ziemi, na której stanął posąg. Wreszcie 
muzyka odegra polonez „Pan Chorążyu z „Hrabiny14 
Moniuszki. Na produkcje muzyczne komitet propo
nował dwa utwory Chopina, lecz w Petersburgu z 
niewiadomych przyczyn i ten punkt pclecono zmie
ni ó. Nie będzio żadnych deputacyi, ani wieńców. 
Cała uroczystość zajmio zapewne nie więcej, jak 
pół godziny. Przy odsłonięciu pomnika publiczność 
może stać na trotuarach i na środku ulicy, w miej
scach wyznaczonych, nie zajmując jednak trotuaru, 
okalającego skwer pomnika; po odsłonięciu zaś po
mnika i w dniach następnych publiczność będzie 
mogła chodzić Krakowskiem Przedmieściem oraz 
ulicami przyległemi tylko po trotuarach, nie zatrzy
mując się i nie schodząc na ulicę. Tek rozporządził 
oberpolicmajster m. Warszawy.

Sprzedaż choinek. Wobec mnóstwa choinek, 
wystawionych na sprzedaż na Iwo jakich targach 
i sprowadzonych po raj większej części z lasów pod-

oo nie przyozynia się wcale do podniesienia s us*kcdz»ń sąsiedniego budynku nie cięży, gdyż; ochrony leśnej w. tym kierunku i wydano w tym 
powagi urzędu. I  rzeozywiśoie trzeba podziwiać j budowę oddał upoważnionemu budowniczemu, Sroku zakaz trzebieży młododrzewia w ladach, sku- 
takt i siłę zap&roia się samego siebie, aby w ta-) a dalej, że ten budowniczy zachował wszelkie! tkiem czego poczyna się rozwijać osobny przemysł __■ » _____ j   i ____   j   x__ i  *   i__ ________-   * u _______ * > i i l _* i r i . >kim rasie pamiętał urzędnik o tem, £e ma prsed
eob| obywatela, którego winien traktować we
dle wskazówek Wysokiego Prezydynm o. k-

środki ostrożności przy zabezpieczeniu sąsie* 1 hodowania młodych świerków wyłącznie na choinki.
dniego budynkn od szkody. W szozególuośoi ie  ? Taki przemysł istnieje 'od wieln lut w Niemczsch,

■ 1  / I  1  . * 1 1 1  i  1  1 i  « f  < * < *  > ,  .  .  -  *między fandament&mi budynku sąsiada a bu
krajowej Dyrekoyi skarbu. Nadto ten t?um tak i dynku nowego pozostawił nalaiyty odstęp, by 
po kanoelaryaob rozwielmoiniony ozyni na wi*, fandamenta jedne o drugie nie zaczepiały, ia
dzu wraśenie składu prochu, gdeie tylko iskry 
najmniejszej potrzeba, aby wybnoh nastąpił. Bo 
proszę to mieó w pamięoi, że kasa głównego

przy rozbieraniu starego domu i kopaniu fun 
damentowyoh rowów pod nowy dom, należycie 
podstemplował ziemię i całą sąsiednią śoianę,

urzędu podatkowego jest otwarta, a na ten wi- j ża w dwóoh miejscach podmurował fundamen- 
dok nie jedno oko pożądliwośoią zaświeci.. ta sąsiedniego budynku. Udowodnił więc po 
W danym razie, któżby tej masie ludu stawił zwany, że jemu żtdnaj winy nie można zarzu
opór? Czy tyoh kilku urzędników mająoyoh 
jednego weźnego do pomooy? Coby się więo 
stało zanimby zdołano zaalarmować wojsko i

oió oo do uszkodzeń powstałyoh w sąsiednim 
budynku.

Na podstawie przeprowadzonej rozprawy
zanimby ono nadciągnęło? Czy nie byłoby n | i  w szwgólnośoi na podstawie orzeczenia rze

ozoznawców, Trybunał wyd.ł wyrok odmawia
jący w zupełności żądaniu skarżącego i skazu
jący go na ponoszenie kosztów sądowych, mo* 
tywująo wyrok tem, fe do przyznania odszko
dowania trzeba wykazania winy ze strony po-

a wielce pożąd&nem-by był?, ażeby i u nas po
wstawały małe gospodarstwa leśne, mające wyłą
cznie na celn hodowanie dtz:w iglastych na choin
ki, zaś ażeby snrowo zakaz nam było niszczenie na 
ten cel tych nielicznych już naszych lasów.

W obronie Brany Flory&ńs?.:8j Kraków ma
zamienić tramwaj konny na elektryczny. Poruszać 
się on będzie na tym samym torze co obecnie kon
ny. Więc na linii Most Podgórski dworzec kolejowy 
będzie tekże przejeżdżał przez bramę Floryańeką, 
a ponieważ ma otrzymać prziwód góray, trzeba bę
dzie dla tego drutu wynaleźć przejście, bo łuk bra- 

| my jest bardzo niski Ale ponieważ brama Fioryań- 
aka jest ściśle złączona z dziejami Krakowa, miło
śnicy pamiątek historycznych stanowczo i bardzo 
racyonalnie sprzeciwiają się jakiemukolwiek jej prze
kształceniu, Cały Kraków przeto zaznaczył już wiel
kie niezadowolenie z powc Ir. zamachu na tę pa-

zwanego, a gdy rozprawa wykazała, że pofmiątkę drogą, pocięto zb :aó podpisy na protest 
stronie pozwanego niema żadnej winy, przeto |  do Rady miejskiej wystosowany, a wczoraj na wnio- 
odsikodow.nio nie może byó przyznane — a to j sek Andrzeja hr. Potockie . , miała się zająć tem 
W myśl § 1308 u. oyw., który powiada: kto!także Rada miejska, Hr. Potocki domagał się, by 
drugiemu wyrządził szkodę bezwiednie, ten j Bada zaopiniowała, iż dzisiejszej postaci bramy Fio-

ryańskiej nie można zmienić i aby odpowiednio do

późno?
Teraz praypatrsmy się, my przynajmniej 

włośoianin odnosi jaką korzyść a tego sposobn 
poboru podatków? Dotąd odbierali podatki po 
gminach wójtowie. Źe dcirły się gdzieniegdzie 
nadużycia, tema nikt przeozyó nie myśli, je
dnakże skarb państwa szkody nie ponosił, a 
każdy opłacający podatki tylko o tyle był po
szkodowany, o ile sam przez swoje niedbalstwo 
na to pozwolił; zresztą szkoda ta najwyżej
kilkadziesiąt oentów rooznie wynosić mogła, j za nią nie jest cdpowiedsialny.
Za to ohłop mógł zapłaoió podatek każdego j ,  * ,
dnia i każdej godziny, a przedewszystkiem | St. Pollen 20 grudnia.
wtedy kiedy miał pieniądze, a nadto po za j ( K a r z e ł  mordercą).
obręb gminy wydalać się nie potrzebował. 1 Przed tutejszym sądem przysięgłych od*

Dziś przy indywidualnym poborae rzesz inna. j była się rozprawa przeciwko niejakiemu Anto 
Urząd podatkowy wyznacza dzień, w którym : rism u Straseerowi z Laokenbaohu, oskarżone- 
każdy włościanin pewnej gminy podatek uiśoió ‘ mu o to, iż zamordował coiem i kamieniem 
musi, a więo gdy gotowych pieniędzy nie ma niejaką Q-enow*fę W ielar Publiczność napły- S nął pod Grochowem. Śp. Marceli był typem da- 
muoi pożyczyć i gruby procent zapłaoió. Mająo nęła do sali bardzo licanis, gdyż oskarżony jwnego aptekarza, niezmiernie pracowity, sumienny, 
nareszoie pieniądze w  kieszeni wybierają sia 'est karłem i robi wrażeniu dziesieninlnfcniftyn murowy tuk dl* s*.bie jak dla d agicK, był ideałem 
do miasta. Szczęśliwy te«, który nie dalej, jak dzieoka. Zeznania jego robiły szocególne wra-1 obowiązku i tę onotę starał się zaBiczepiaó w młod-
milę lub pół tory mili od miasta mieszka, bojżenie, gdyż przy opisie małoż sączących szoze- --------- L , ‘ T ’ . . . .
skoro świt w drogę się wybrawszy na ósmą gółów płakał, a opisując uam okropny ozyn 
zdąży. Ale gdy odległość nieraz i trzeoh mil z-oho wy wał się obojętnie. Na pyt tnie nrsewo

* . a  i  ■ > i i  % -i • • * *     i ______< i  • -w i  • » i , »

tf»go eekeya ekonomiczna Rady rprawę tramwaju 
załatwiła. Lecz radni nie chcieli < oradować nad 
sprawą tylko dlatego, że nie b)ła na porządku 
dziennym.

Nekrologia. Dnia 6 b, m. zmarł właściciel 
apteki w Lubaczowie -śp. Marceli Zymirski, brata
nek jenerała Ż^mirskiego, który w roku 1831

sięga, wtedy dzień wprzód po południa jnż się \ dniozącego odpowiada, że od rodsioów, którzy
 Ł . '______ •   J ___1 _   i _________________   '  X I . . _____. . l . .  1   X _________wybiera i w drodwe • w karaimie noonje, ab y } bardzo ż'a ze sobą żyli, odszedł w ’ ósmym
się mógł na czas oznaczony stawić. W pierw -roku  życia. Do zbrodni się przyzneje w zu-

szem pokoleniu Jeden z pierwszych zajął si$ zbie
raniem i suszeniem siół dziko rosnących w kraju 
naszym, za co też kilkoma medalami na wystawach 
krajowych został edazczegółniony. Obecnie zamie
rzał na wiąkssą skalą prowAdzió ten przemysł 
i w tym celu nabył, kawał g.uitu, lecz nieubłagana

List do Bodakcyi.
(Indywidualny pobór podatków w powiecie 

Samborskim).
Zmiana, jaką w bieżvoym roku wprowa

dzono w naszym powiecie w sposobie poboru 
podatków beipcśrednioh od włośoian, zmusza 
mnie zabrać głos, aby zwróaió uwagę sfer kom
petentnych, któreby złemu jak najprędzej i w jak 
najodpowiedniejszy sposób zaradzić mogły.

Dotyohozas praktykowany system poboru 
podatków od włośoian przez wójtów zmieniono 
w ten sposób, że każdy włośoianin, ohooiaiby 
posiadał nie więoej jak V4 morga ziemi, obo
wiązany jest przypadający na niego podatek 
uiśoió wprost w urzędzie podatkowym. System 
to woale nie nowy, gdyż już w innych powia- 
taoh ze złym skutkiem był próbowany i zanie
chany. Dlaozego postanowiono jeszcze i w na
szym powieoie skutków jego wypróbować, n;e 
wiadomo, leoz faktem jert, że go w tym roku 
po raz pierwszy doświadoz&my. Czy odpowiada 
potrzebom ludności — proszę rozważyć:

Oto wohedząo już okcło 8mej rano do 
budynkn nrzędu podatkowego można zastaó 
około kilkuset włościan, zapełniająoyoh cały 
dość obszerny kurytarz, siłą ku głównym 
drzwiom dążących, których aż z czterech gmin 
wezwano do uiszozenia podatku i to w jednym 
krótkim dniu zimowym. Mimowolnie nderza 
myśl, że oztery gminy to przynajmniej cztery
sta ludzi; jeżeli każdy z nioh zabierze urzędni
kowi likwidującemu choó kwadrans ozasu, to 
do załatwienia ich potrzeba będzie ozterystu 
kwadransów czyli 100 godzin, które gdyby 
rozdzielono między 10 urzędników, to każdy 
z nich pracować będzie 10 godzin. Tymczasem 
materyał ten ma załatwić oztereoh urzędników, 
ożyli, że kaidy z nich prsepuśoió musi przez 
swe ręce 100 ludzi. Leoz nie ozas na refleksye. 
Mająo taką masę ludzi przed sobą, jakby przed 
drzwiami świątyni na odpnśoie, każdy choćby 
najodważniejszy zastanowi się, ozy nie lepiej 
aawróoió i sprawę, jeżeli nie bardso nagląoa, 
pćźaiej kiedyś przy wolniejszym oracie ztła- 
twió. Szosęśliwy te n , _ kto może aobie na ten 
zbytek pozwolió i odejść! Są jednak sprawy 
do załatwienia w urzędzie podatkowym, które 
nie oierpiąo zwłoki zmuszają do wkroozenia 
w ten ttum zduszeniem grożąoy, a im bliżej 
drzwi do kancelaryi wiodąoyoh, tem bardziej 
atłoozony i przed żadną siłą nie ustępująoy. 
Przy drzwiaoh zaś do utrzymania w z o r o 
w e g o  porządku ustawiony jeden, jedyny wo
źny! Doprawdy ohyba na urągowisko! To ku
rytarz. A teraz przypatrzmy się kanoelaryom. 
Pełno ludu poruasająoego się jak prądy morskie, 
w dwóoh prseoiwnyoh sobie kierunkaoh, gdyż 
kiedy jedni dążą ku biurom urzędników likwi- 
dający oh, to inni w zbitym szeregu dążą ku

*- —W W«  --- J -------1 ł . *----- „ ---- • —  1 —n r   ------—I
zdąża do miasta, to karozmy nigdy z zasady j wał jej, aby szli razem do doma, a on* mu ! pamięci!
nie mija, gdyż musi wypooząó i siły pokrzepić, ns to rzekła: „Idź preos, ty pijana bsstyo!“ — | Podziękowanie. Otrzymujemy następujące pi-
Iie prz■>* to straty w pieniądsaoh, każdy sna- i i  ud*rzyła go pirasclem. To go egaiewtło, to-smo: Z okazyi 25-cio letniej rocznicy wstąpieniaJ   ; Sr***! 4- . . . »  xt- »  * ...  . , ...dcie to pojmie i dobrze jeszcze, jeżeli jest o 
tyle wstrzemięźliwy, że nie naruszy tyoh pie
niędzy. które na ztpłaoenie podatku przezna
czył. Wreszcie gdy zdąiył szczęśliwie do mia- 
eta i do urzędu podatkowego dotarł, nie może 
zaraz zapłacić i wraoaó leoz musi ozekió i to 
nie godzinę lub dwie, ale po najmiększej ozę- 
śń  o*ły dzień a nawet do późna w nony. Tr«- 
fia się nawet, że niektórzy ze względu sa  spó
źnioną porę nie megę się doczekać swej kolei 
wraoają z niczem do domu, by na drugi dzień 
znowu wyczekiwać ohwili, kiedy nareszcie i 
na nioh kolej przyjdzie. Otóż to są skuiki in
dywidualnego poboru. Taka to stratę, tyle 
drog'egc oiisu i tyle jeszcze droższych pieniędzy, 
aby dwa lub trzy zł. podatku zapłaoió. W ja
kiej proporoyi stoją do siebie wydatki do wy- 
sokośoi płatnej kwoty ? Osy można na to obc- 
jętnem okiem patrzeć, zwłaszoza, że tu nio tyl
ko o materyalne, ale także i moralne straty 
ohodzi, bo do oałego szeregu targów, jarmar-

też wyoiągnął nóż i lgnął ją kilka rasy. Na • naszego do Szkoły politechnicznej otrzymaliśmy 
pytanie, jak to zrobił, będto taki mały. od po- Ltyle dowodów życzliwości, tjle szczerego i przyja- 
wiada, źe ona chwytała go za ręce, borykali jcielskiego współudziału w naszej radości z różnych 
się przez ohwilę, e potom oboje upadli w wo- s stron, źe niemożliwem by nam było odpowiedzieć 
dę, gdzie jeszose kilka razy lgnął ją nołam. na każdy z osobna, dlatego tą drogą zwracamy 
Tego mu jeseozs było za mało, wz:ął więo za się Z serdecznem podziękowaniem do wszystkich 
kamień ostry i uierzył ją kilka razy po gto- tych, którzy w dniu obchodu tej rocznicy raczyli 
wie Świadków nie było, to też zesnawał tył- pamiętać o nas i zaszczycili nas objawem tej na

ta r ła  na powieszenie.
tyewicz

Epokowy wynalazek. Jeżeli sprawdzi eię wia
domość, podana niedawno przez N. J. Herald że 

I niejaki Mikołaj Tesla, jeden z głośnych już uczo- 
[ nych, zamieszkały w Ameryce, a pochodzący z Au- 

T . ; stryi) miai wynaleśó sposób przenoszenia prądu ele-
Lwów 23 grudnia. jktrjcznego dowolnej nafiętości na dowolną odle-

Wiadomości urzędowe. Lekarz powiatowy głośó bez jakichkolwiek przewodów, byłby oo wist)
• n m n a la u o l r  X__*_a. i  ■

K r o n i k a .

dr. Władysław Pohorecki mianowany lekarzem pow. J cie wynalazek, kfcóry przewróci świat do góry no-
W  7 T Jn m in atn ilr  n w a n i A a ł  a a w a le n to  ham.' era m i wrrtinni a n n a lb  I t a m a a I L  • t • .w IX randze. Namiestnik przeniósł asystenta sani- gami, zmieni spos‘b komunikacyi, oświetlenia siły 
tarnego dr. Teofila Bąkowskiego z Mielca do Ży- jj mechanicznej, prowadzeni* wojen’itp. Teoretycznie 

ków, odpustów, terminów sądowych, josz?ze je- ! wca; przeniósł weterynarzy powiatowych: Jana wynalazek ma byó możliwy i wynalazca miał go

w m m w — m. ----------- «r     1
zarażonym sooyaliamea, patrząoym na stosun
ki prz?z szkła swyoh przodowników. Ztąd to 
rozchodzą się różno najpotworniejsza baśnie po 
wsiaoh zataczając oortz szersze kręgi i docie
rając do najspokojniejszych wsi, najdalej od 
miast położonych. Czyż nie lepiej i taniej by
łoby, gdyby urzędnik podatkowy zjeźdź*! w 
czasie do tego wyznaczonym, do gminy 1 U rn  
na miejsou podatki odbierał? Gmina przsoiei z 
ohęo ą wysłałaby po urzędnika podwodę, ażeby 
na mywaniem, podwód miejskioh nie zwiększać 
wydatków komisyonuiącego.

Takie to reflsksye mniej więoej nasuwają 
się każdemu, kto krytycznie zsohoe zastanowić 
się nad tą nowośoię u nas wprowadzoną a rze
czą sfer kompetentnych będz'e wejrzeć w teu 
stan rzeczy okiem znawcy i zmienić go tak za 
względu na urzędników upadająoyoh pod na
wałem pracy, jakoteż se względu na dobro In
du wiejskiego, który już obecnie po tak krót
kim czasie z wielką nieohęoią odzywa się o 
nowo zaprowadzonym sposobie odbioru po
datków. K. S.

- , ~     s .  ̂  ̂ - , — j ■ uDspuareuoio 1  ma-
rtada m Lwowa na wczoraj szem posiedzeniu uhm pędzonych przez wed spad Niagary, bei ka-

uchwaliła wysłać telegram na jutrzejszą uroczy- \ wełka chociażby drutu, A więc miejmy troohę cier-
stość odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci Mi- pliwości. a przekonamy się, czy doniesienie to n*e
ckiewicza w Lausaune, a z okazyi odsłonięcia po- jest hut.l agiem amerykańskim.
mnika Mickiewicza w Warszawie powzięta następu-1 Pa i : rewski przebywa obecnie w Anglii gdrie

Z izby sądowej
LWÓW w grudnia.

(Odszkodowanie sąsiada z powodu nowej 
budouy.)

W  pierwszej połowie b. m. odbyła się 
przed tutejszym sądem krajowym oywilnym 
ostateczna rozprawa w sprawie, której poozątek 
sięga jeszcze r. 1896. Rzecz miała się t a k : 
Wskutek budowy nowej dwupiętrowej kamie- 
nioy we Lwowie, sąsiedni jednopiętrowy budy-

jącą rezolucyę: „Reprezentacya miasta łączy się ; koncertuj i i olbrzymiem, jak swyfele powodzeniem
duchem i sercem w całej pełni z uroczystością od- i W tych c! ch grał w „C.-istal-Palace* w Syden- 
ełonięcia pomnika Adama Mickiewicza w War sza- i ham pod !. ndynem. Mamy właśnie przed sobą 
wie“. Na wniosek prof. Pawłowskiego uchwalono j Times z 12 grudnia, w którym jest sprawozdanie 
następnie kosztem 8000 zł zamienić we wszystkich ■ z koncertu. Dziennik angielski piszs że Paderew • 
latarniach gazowych z wyjątkiem Siemeasa dzisiej- i ski, ten „czarujący Polak14, grał między innemi 
sze palniki na lepsze, auerowskie, znieść z Nowym | wielki koacert Beethcven’a w sposób nie dając* 
Rokiem ferye księżycowe w stronach, gdzie są la- ' się poprostn opisać; żaden ze współczesnych piani- 
tarnie gazowe, oraz zniżyć ceny gazu — jak już j stów nie mógłby tak odegrać tego ntworn. Pade- 
tintowaliśm* — na 14. r± <11=. — i— .— rewski wznosi się do najwyższej doskonałości, na

jaką wogóle zdobyć się może śmiertelna istot*.’ Na 
konoercie tym orkestra wykonała kontpoiycyą

notowaliśmy — na 14 ct. dla prywatnych konsu
mentów z opuszczeniem pewnego rabata dla kon
sumentów większych, zaś na 9 ct. dla użytku tech
nicznego za metr kubicziy gazu. Wreszcie przed
stawił dr. Loewenstein znane naszym czytelnikom 
w zarysie sprawozdanie komisyi elektrycznej. O 
godz. 8 min. 45 było na sali już tylko dwudziesta 
kilku radnych, więo prezydent dr. Małachowski po
siedzenie zamknął życzeniami „Wesołych Świąt41.

panny Mand Matrai, dedykowaną Paderewskiemu wirl
 i .  T 7 1 _______ * _____________  t  •  i t  . . .pt. „Esguieses polonai393M. Dfienniki londyńskie 
bardzo pochlebnie w y r a ź e i ^  o utworse młodej 
artystki.

Amator na .rzucłumówcę W tych dniach 
do jednego z chiru gów warszawskich zgłosił się ja-

B8Zpłatna porada adwokacka. Komi^ya wy-1 kiś młody csłowiek s prośbą o zrobienie mu ode
brana z grona wydziału lwowskiej Izby adwokackiej I racyi. — A oo panu dfi ja? — zapytał doktor, pa- 
powziąła wczoraj uchwałę aby w Izbie adwokackiej I trząc na młodzieńca, któ j  na oko zdawał się# byó 
nstanowió godziny, w kcórych udzielanoby stronom f zupełnie zdrowym. — Ni; mnie nie boli   odpo-

wiftrlwiR nr«vbvł7 --  irtrlV  J   •_bezpłatnej porady adwokackiej.
Konkurs rozpisuje Dyrekcja skarbu krajowa 

na posadę oficjała kancelaryjnego w IX randze w 
obrębie lwowskiej dyrekcji. Termin do 13 stycznia. 

Pomnik Mickiewicza w Warszawie. Czas o-
trzymuje wiadomość z Warszawy, że rząd peters
burski zabronił Sienkiewiczowi wygłoszenia mowy 
n stóp pomnika Mickiewicza i również nie pozwolił

wiedział przybyły — 4ylVo pros ę pana doktora, ja 
chciałbym zostaó,,. brznJmowcą, gdyż stolarka 
daje małe utrzymanie, a mnie mówiono, że po wy
jęciu „kilku kiazek44 moża mówió brzuchem, tak,

te^j.co w cyrku widziałem i za co brał sto 
rubli dziennie. To ja jestem, proszę pana doktora, 
gotów „trochę pocierpieća, ale później zrobię mają
tek dodał w końou. Lekars serdecznie eię uśmiał

Najwspanialsze ozdoby na Boże drzewko poleca handel S. W. NIEMOJOWS^IEGO, L*'ów plac Maryacki 8. — Wybór olbrzymi.—Cany najnjiaze.
Kompletne sortymenta po uh 1, % i wyżej, — Zlecenia aamiejscowe odwrotnie. i
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1 amatora na brzuehomowcę i dawszy mu odpowie
dź© wyjaśnienie, poradził nie porzucać stolarki.

8karb w nodze krzesła W Paryżu pewna 
““•Kńzynierka z dsielnicy Montmartre, chcąc salon 
®wćj urządzić we wschodnim guście, poczyniła w tym 
celu obatalunki u pewnego kupca ormiańskiego. — 
Przy transportowaniu towaru do jej mieszkania u 
jednego z krzeseł, wartości 40 fr. odłamała się no 
ga i o dziwo! z odłamanej nogi sypać się zaczęły 
perły i drogie kamienie. Mag&zyuierka byłaby i po
łamane krzesło przyjęły l*02 Ormianin zaprotesto
wał i sprawa przeszłe na drogę sądową.

Jedwab ertuczny. Dotychczas fabrykowano 
sztuczną przędzę jedwabiu z colodium. Teraz che
mik angielski, profesor Hummel wynalazł sposób 
fabrykowania sztucznego jedwabiu z żelatyny. Pod
czas, gdy kilo prawdziwego jedwabiu surowego ko
sztuje 55 marek, a fabrykatu z colcdium 20 do 25 
m arek , nowy surogat jedwabiu koautui* tylko 10  m. 
za kilo. Znawcy, którym profesor Hummel swój 
p ro d u k t przedstawiał, zachwyceni byli jego zaleta
mi. Nowy wyrób ochrzczono już mianem „Vandnorau.

Wpływ zamożności na śmiertelność. W je-
dnom z czasopism, poświęconych statystyce niemie
ckiej, spotykamy bardzo ciekawy wykaz, jaki wpływ 
jamoinośó wywiera Ha śmiertelność i na przyczyny 
jmierci. Według tych wykazów śmiertelność 
przy dochodzie rocznym do 600 marek wynosi 3 17 °/0

» 600-1500 „ 2 79%
* » „ „ 1500—3000 „ 2 14 V0
„ „ „ przeszło 3000 n 1.71%

Zauważyć pr*ytem musimy, że nie wszystkie 
cnoroby zakaźne rozwijają się przeważnie u bie
dnych. Przeciwnie, pod względem tyfusu, odry i 
ospy pomyślniejsze wyniki wypadają dla biednych, 
pod Względem zaś kokluszu, błonicy, krupu, szkarla
tyny —. dla bogatych. Suchoty i zapalenie płuc roz- 
wijają się częściej u biednych, choroby zaś mózgu, 
serca i nerek — u bogatych. Sutereny mieszkalne 
zdają gię WyWjerać szczególnie niekorzystny wpływ 
pod względem usposobienia do odry, co do innych 
chorób wpływ ten nie ujawnił się w cyfrach. Cyfry 
statystyczne dowodzą dalej, że gęstość zaludnienia 
mieszkań odgrywa ważną rolę względem odry i ko
kluszu, natomiast jest bez wgływu na błonicę i 
szkarlatynę. Co do wpływu mieszkań na długość 
życia, okazuje się, że najkorzystniejsze warunki 
przedstawiają pierwsze i drugie piętro, a najgorsze 
sutereuy. Znajduje się to jednak w ścisłym związku 
% zWttożncścią mieszkańców.

Przeciwko szanso matkom, żony kupców mia- 
0tt* Kuraka przyszły z petycyą do żony burmistrza, 
ażeby wymogła na mężu przeprowadzenie zakazu 
występowania szansonistek w restauracyach miej
scowych. Prośba odniosła skutek, gdyż na nastę-' 
pnem posiedzeniu rady odczytano wniosek trzydzie
stu radnych, domagający się zabronienia śpiewów 
0Z*nsor:i*teb w resteuraeyach.

Ofiary. Zamiast rozsyłania życzeń noworo
cznych nadesłali nam pp. J. T. Rafałowsey z Po- 
kropiwny 5 jgj dia weteranów 1831 r.

Zmarli. Karolina z Odrowąż Pieniążków l-o 
yoio Graybnerowa, 2 o Świderska, b, obywatelka 
piernika, matka znanego komedyopisarza Graybnera, 

^nia 19 bm. w Warszawie w wieku lat 82.
Stan powietrza. T. o g. 7 rano— 3, w poł.

R. Bar. 776. Podnosi się. Poohmurno.

Zrozumiała.
Marynia po raz pierwszy była wczoraj w tea- 

trze na operae.
Podobało ci się?

*— O, bardzo.
Jakie tam było ?

■— Naprzód wyszedł taki pan i zaczął śpiewać, 
potem wyszła taka pani i znów zaczęła śpiewać.

No, a potem? -
Potem było już późno, więc wszyscy razem 

lft0*ęli śpiewa ó, aby prędzej skończyć...

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś w pią 
tek P° raa trzec  ̂ „Zasaw, obraz z życia zakuli- 
goWeg° w 5 aktach Piotra Barton i Karola Si
mon* ^  sobotę z powodu wigilii Bożego Naro* 
daenia teatr zamknięty. W  niedzielę po puładniu 
(na dochód Tow. wzajemnej pomocy artystów sceny 
lwowskiej) „Szaławiła*, komedya w 5 aktach Ka- 
gimierca Glińskiego, wieczorem (na dochód Tow. 
waaj* P°m wtystów sceny lwowskiej) nGejszau, o> 
peretka w 8 aktach Sidney Jonesa. W poniedzia
łek popołudniu „Czarodziej z nad Niluuf operetka 
w 3 aktach Wiktora Herberta, wieczorem „Zazatf.

Wtorek popołudniu „Chory z urojenia14, kome
dya w 3 aktach Moliera i „Lekka kawaleryau, o- 
peretka W 2 aktach Pr. Souppógo, wieczorem „Gej
sza*. We środę „Zasa*. We czwartek „Zaklęty 
zamek*, operetka w 3 aktach K. . ilockera. pi%* 
tek „Zagau. W sobotę popołudniu „Skąpiec*, ko- 
medya w & aktach Moliera, wieczorem „Rok 1898“ 
w ielk i przegląd sceniozny w 12  odsłonach.

Literatura i sztuka.
♦ Wczorajszy pożegnalny koncert Kreislera dał 

jgrcm&dzonyiB w sali Dama Narodnego miłośnikom 
mu«yki ponowną sposobność rozkoszowania się 
wszy0tkiemi zaletami gry tego znakomitego wirtuo
za. ^  adagio koncertu Bracha podziwiano ową 
rzewn0̂  i idealną barwą tonu, któremi skrzypce, 
w rąka®h pierwszorzędnego artysty, górują nad 
wszystkimi innymi instrumentami muzycznymi. Zna
wcy powiedzieli, że adagio jest właściwym probie
rzem muzykalności kompozytorów. Niemniej stosuje 
się to do artystów odtwarzających, a Kreisler ode
graniem takich szlachetnych, ^pełnych prawdziwej 
muzyki utworów, dowodzi, że jest więcej niż tylko 
prestidigitatorem skrzypcowym. Finał tego koncertu 
Bracha dał znowu upust ognistemu temperamento
wi konceftanta. W następnych numerach olśniewał 
Kreisler szaloną techniką i brawurą. Pi8Śń Niewia
domskiego i mazurek Chopina, w ranakrypcyi kon- 
oertanta, pełne były tych cudów techniki, obfitej 
ornamentyki oplatającej motyw utworu, słowiczych 
fiagsohtów w najezybszem tempie odegranych, mi
ernych trylów wiązanych itd. itd. Foga Bacha 
była tryumfem wirtuozoatwa pod względem łudrą- 
cego odtworzenia polifonii. Wszystkie te niesłycha- 
„ej trudności ozdoby i ozdóbki również nagroma
dzone były w ostatnim numerze programu, w fan- 
tazyi Wieniawskiego z opery „Faust" Gounoda. 
Iłzecz ta piffąna przez wirtuoza na skrzypcach dla 

I wirtuozów, c ła  polega na brawurze i eztukmistrzo- 
gtwie palcowem. To też oklaski, grzmiące po sali 
po każdym numerze programu, były po tym osta
j ą  utworze tak silae, że Kreisler po dwakreó 
wracał, aby naddatkami odwdzię®yó się i uspokoić 
entuzyazm klaskających.

giowa szczerego należą się również
prof. Nenhauserowi, niezrównanemu akompaniato- 
rowi; zadanie bowiem, jakie stawia akompaniowa
nie wirtuozowi tej miary, co Kreisler, jest ogromnie 
trudne, » P- Neuhauser, jak rzadko kto, mnie podą
żyć za najbardziej szalonemi skokami koncertanta 
i przytem zawsze stosownie do wymagań utworu 
pozostawać w cieniu, O ile koncertant jest i być 
powinien samowładnym niejako panem w świecie 
tonów, o tyle akompaniator musi być wirtuozem 
w przystosowaniu się; obaj artyści byli wczoraj, 
czem być powinni.

*- Dzieje - Polski Ilustrowane. Napisał prof. 
August Sokołowski z współudziałem Adolfa Inl«n- 
dera. Wiedeń, nakład Maurycego Perlesa 3 tomy. 
Wspaniale wydane, prześlicznie oprawne, pełne ry
cin, widoków fotograficznych, genealogicznych ta
blic, reprodukcyi starych manuskryptów i doku
mentów dziejowych, planów dawnych miast, podo
bizn zabytków historycznych, dzieje te Polski 
przedstawiają się nadzwyczaj sympatycznie; zwła
szcza stają się one cennem dla każdego Polaka 
z tego względu, że autorowie w doborze ilustracyi 
kierowali się prawdziwem znawstwem i tak np. 
najwięcej czerpali z niewyczerpanej i nieocenionej 
skarbnicy matejkowskieh utworów. Oprócz tego po
dali nam dużo kopii z obrazów Eljasza, Kossaka, 
Bauchingera i innych polskich malarży. Tekst 
przedstawia dzieje Polski od pierwszych zawiąz
ków historycznych aż do r. 1795.

Wobee celu, jaki sobie autorowie wytknęli, 
mianowicie stworzyó dzieło popularne, książka ta 
jest dcśó obszerna i obfita, obejmuje bowiem 72 
arkuszy druku. Zaletą jej jest również, że bardzo 
często podaue są specyalne opracowania dziejów, 
z których autorowie czerpali, co także czytelnikowi 
nieobezaanemu szczegółowo z naszą literaturą histo- 
ryezuą. daje możność informowania się dokładnego 
o pewnej interesującej go kwestyi szczegółowej. 
Uwzględnione są przytem najuowsze badania na 
polu historyografii polskiej. Pojawienie się dzieła 
tak pożytecznego i pięknego witamy z prawdziwą 
radością.

* „Naokcła Światft" zeszyt 7, 8 i 9 wyszły już 
z druku i zawierają obrazy kraju i ludzi Macedo
nii i Bosyi. W zes^cie siódmym najpiękniejsze są: 
„Wodospad wKarafaryi" i „Tunel w Wodenie", oraz 
typy posługaczy w Sjluuiu w Macedonii. W dwóch 
następnych zeszytach, poświęconych Bosyi, znajda

gratulaoye od wielo wybitnych osobistości i od 
wszystkich proknratoryj państwa w Auatryi.

Wiedeń 22 grudnia. Minister sprawiedli- 
wośu dr. Buber wystosował z powoda pe
wnego konkretnego wypadku reskrypt (Erlass) 
do wszystkioh sądów krajowyoh na 8zlą«ku, 
w którym poleoa, aby wszystkie zawiadomię- 
nia stron, wydawana przez sądy, redagowane 
były w tym języka, w jakim aostalo wniesione 
podanie.' Jako następstwo tego - w procedurze 
oywilnej zarządził minister sprawiedliwości, 
aby wszelkie rozprawy ustne przeprowadzane 
były w języka stron. Prezydent ministrów hr. 
Tiran, jako kierownik ministerstwa spraw we- 
wnętranyob, wysłał dziś do wszystkioh władz 
politycznych na Saląska rozporządzanie (Ver- 
ordnang), aby one używały przy rozprawach 
ustnyoh wszystkioh trzeoh języków krajowych, 
stosownie do tego, którym z tych języków 
włada strona, tudzież, aby przygotowanie eks- 
pedyoyi dla stron odbywało się w języka stro
ny. Reskrypt ministra sprawiedliwości Bu bera, 
zaleoająoy sądom szląskim przestrzeganie nttaw 
o przepisach językowych, jak niemniej reskrypt 
hr. Tirana do władz polityoinyoh, wydane zo- 
stały w skutek wspólnych zabiegów koła pol
skiego i kluba młodoozeskiego. Wskutek prze
prowadzenia tyoh zarządzeń, kosiecznem się 
okaśe pomnożenie liczby urzędników, władają
cych językiem polskim. Bzeozą stron, oraz 
adwokatów polskich na Stlą*ku będzie obsta
wać przy ktżdym wypadku, aby według prze
pisów ustawy język polski znalazł należne mu ] 
Uwzględnienie.

Paryż 23 grudnia, 8»u»t uchwalił wczoraj 
cały projekt ustawy przeoiw szpiegostwu.

Wiedeń 23 grudnia. Zakon kawalerów

mi oklaskami, a mowę Stilagy ego przerywano 
ozęstemi okrzykami: preoz z BanfFym, pracz 
z Tiszą!

Berlin 22 grudnia. W gronie wybitnych 
tutejszyoh przemysłowców i kupców powstał 
projekt zwołania konferenoyi, aby zwrócić 
uwagę rządu nz straty, jakie ponosi niemiecki 
handel i przemysł skutkiem polityki wydalań. 
Podróżujący ajenci rozmaitych wielkioh firm 
w sprawozdaniach swych donoszą o powsseoh- 
nia fatalnych iuteresaoh, oo przypisują głównie 
rugom pruskim. !

Rzym 23. grudnia. Dzienniki donoszą,że dele
gaci, którzy brali udeiał w konferenoyi przeoiw 
anarchistom, zobowiązali sie rłowem honoru nie 
wyjawiać żadnych szozegółów o powziętych 
przez konferencye postanowieniach- Po zakoń
czeniu obrad konferenoyi wszystkie protoko
ły i dokumonta miano spalić. " „

Praga 23 grudnia- Poseł sejmowy Partak, 
który zaohęosł na jednem ze zgromadzeń kon
trolnych rezerwistów, ażeby zapytani, ozy są 
obeoni, odpowiadali .zda" zamiast „h:er“, sk a- 
zany został nz podstawie paragrafu 814 sz mię- 
szenie się nieprawne w osynnośoi urzędowe nz 
grzywnę 6 zł.

Tuluza 23 grudnia. Odbyło sie ta wczoraj 
pnbliozne zgromadzenie rewizyonfetów; zntue 
miei wpadli do szli. Przyszło do bójki, kilka 
osób raniono, polioya musie łz salę opróżnić. 
Manifestaoye przeniosły się nz ulioę. Wybito 
seyby wystawowe w kilku sklepach żydow
skich- Aresztowano wiele osób.

Paryż 23 grudnia. Odbyło się wczoraj 
zgromadzenie syndykatu pomocników handlo
wych, zajętych w sklepaoh korzennych. W 
zgromadzeniu wzięło u d ra ł około 4000 osób. 
Uchwalono jednogłośnie urządzić strajk nz wy

23
jemy typy loda rosyjskiego i sceny rodsajowe z ży- j maltańskich na uososenie jubileuszu oesarskie-
cia tego ludu. Typy dobrane s% bardzo dobrze, a J go ofiarował 100.000 koron, przesnaozająo pro* 1 padek, gdyby pr^noyp:;łowię w pewnym ter- 
aceny rodzajowe tak pochwycone, że charakteryzują | oenta od 60 000 koron na rzeoz żołnierzy re- j minie nie zgodzili się na żądanie syndykatu.

_  7 _   <• A  lwa  U  A  A  J  Jaae A  A  /4  ■!< A M  wa A  A  -wLnm A l n  S  -ZktłB I  A M  JZzaUA i  A  W I A M M W S    —-  ^  ______ _ * e . U M  1  ■ P Ś  i  * 1  \ ____ T ♦ 1doskonale zwyczaje lab proceder codziennego życia, i konwalesoentów, którzy, opuszozająo szpitale 
Zaznaczyć także należy na pochwałę wydawnictwa, I otrzymują urlop i powracają do domu, — pro*
a  . 1  •  . « I  •  .  •  1  _  I f  l i  •  1  M A  A A A  1  _   _   ,  -nawet tam, gdzie otoczenie, np. pejzai, atoi na 
drugim planie, jest ono tak sumiennie i pięknie 
wykonane, jak gdyby stanowił samą istotę obrazu, 
Z typów najpiękniejszymi są: „Taniec rosyjski*, 
„Rusinka*, „Czerkies*, % grup: „Kacapi przy robo- 
cieu, „Zaprząg rosyjski*, wśród bardzo ładnego pej* 
saiu stepu, zasłanego śniegiem, „Przy studni*, „Ro
bota przy sianie* i „Na straży* gdzie przedstawio
ny jest żołnierz stojący na warcie wśród pełnego 
nastroju pejzażu. W ogóle można o tych rysunkach 
a raczej zteprodukowaaych kolorowych fotografiach, 
powiedzieć, że pod względem artystycznym, nic nie 
pozostawiają do życzenia. Wykonane bardzo czysto, 
robią one n&dzwycząj przyjemne wrażenie i zachę
cają już na pierwsze wejrzenie do studyo- 
wania szczegółów i zapoznawania się w ten spo* 
sób ze swą treścią właściwą. Cena jednego zeszytu, 
obejmującego około 8 kartonów z objaśnieniami wy
nosi 45 ct. a z przesyłką 50 ct, jest zatem wobec 
wartości tych zeszytów nadzwyczajnie niską.

* Kolejarz, kalendarz informacyjny na r. 1899. 
Nakładem galicyjskiego stowarzyszenia kolejarzy we 
Lwowie. Rocznik I Nowy ten kalendarz odpowiadać 
będzie znakomicie potrzebom urzędników kolejowych 
i w ogóle służby kolejowe,), gdyż posiada obfitą 
częśó informacyjną w dziale kolejnictwa. W części 
literackiej znajdują się utwory Sienkiewicza, Juno
szy, Coppó^go i innych.

oenta sal od drngioh 50.000 koron na stałe 
wsparcia dla inwalidów wojikowyoh.

Wiedeń 23 grudnia. Stan adrowia małżon
ki prezydenta ministrów hr. Thuna pogomyi

Rzym 23 grudnia. Senat przyjął budżet 
spraw zagraniczny oh i prowicoryum budżetowe 
na dwa miesiące poosem odroosył się na osas 
ni eozn a osony.

Pekin 23 grudnia. Poseł amerykański sa- 
protestował praeoiw rozszerzaniu osady franou-•■I* V*u J HtmABUi V TT MA* AMWMH w

się w oiągu wosorąjuego popołudniu. Oborą l sklej w Sbąngąyu.
oddyohą z tiulnośoią, fuńkoyą serou tukie n ie ) Madryt 23 grudniu. Sten zdrowiu Sugusty

pogorazył «ię, gorąezku wzmógł się.
. Budapeszt 23 grudniu. Wykryto, że poseł 

PoW yi jeździł do Wiednia potajemnie i nuru- 
dzuł się tum z entysomit*nii i z Luegerem cud 
tem, w juki sposób obu’ió B»nffy’ego. W ykry
cie to wywołuto tu wielką ssnsuoyę i oburze-

jest normalno.
Paryż 23 grudn?a. Izba posłów uohwaliła 

wozorąj dwamiesięozne prowizoryum budżeto
we, przyjęła dalej bez dyskusji 60-milionowy 
kredyt na uzupełnienie materyałów wojennyoh 
i na inne oole wojskowe, u w końou 451 gło
sami przeoiw 45 przyjęła traktat handlowy z nie na Polonyi'ego za to, że wohodził w kon 
Włochami. '< j szaohty z notorycznymi wrogami Węgier.

Paryż 22 grudnia. Przy konou dzisiejszej I Paryż 23 grndnie. Pomooniey handlowi 
rady ministeryalnej minister sprawiedliwośoi, w shlepach korseanyoh zamierzają dziś rozpo- 
Ląbret zawiadomił prezesa gabinetu Dapuy i oząć strajk. Żądają oni, żeby ioh praon trwała

tylko 12 godzin
“■ W Petiis B«puhliquel Jaurei, znany przy- 

wódoa socjalistyczny, ogłasza artykuł, w któ-

ministra wojny Freyoinetu o naradach swyoh 
z prezydentem trybunału kaeaoyjnego Lo*vem 
w sprawie gwaranoyj, pod jakiemi ma być wy
dane tajne „dossier" Dreyfasa. Jak zapewniają, j rym powiada, że w teoe tajnych’ aktów drey- 
oriągaięto już w tej sprawie zupełne porożu-1 fasowskfoh ziajdoje się list cesarza Wilhelma, 
mienie i tajne akty mają być w najbliższym} jednak Jamói ofiarowuje dowód, iż list ten 
osasie wydane trybunałowi — Prezydent sądu ] jest falsyfikatem.
kasacyjnego sapytywał pisemnie ministra spra- ) Między ianemi Jaures wzywa niejakiego 
wiedliwośoi, ozy prezes gabinetu Dupuy nie - Monoda, aby wyświetlił rzeoz i powiedsiał oa- 
miałby nio przeoiw przeałnołmniu go przed łą prawdę. Monod miał napisać list onegdaj 
tymże trybunałem. Dapuy oświadczył, że jest i do Jau^esa, a w tym liście miał s:ę znajdo* 

* Krajowy Związek strażacki wydał pierwszą j gotów złośyó przed sądem seznauia i d* ś waó taki ustęp: 
część podręcznika dla instruktorów straty pożw-1 jeszose wieoiorem uda się do prezydenta repu- ) „B jły minister spraw zewnętrznyoh Ha 
nych p. t. „Szkoła pożarnictwa". Ułożony w pjta- f bliki Faura, aby podpisał dokret, upoważnia-, notanx w maju b. r. powiedział do mnie i do 
niach i odpowiedziach obejmuje ten podręcznik na- , jąoy go do zeznań- — Przezłnohanie prozydeata pana X : „„Panowie wieoie jak nikczemnych 
ukę o rodzajach straży pożarnych, ich organizacyi, 3 miuistró w odbędzie się stosownie do zwyczaju środków używsł jenerał Msrcier, aby ud>wod- 
o statutach i regulaminach, a napisany jest nadswy-1 w gmachu ministerstwa. ; nić winę Dreyfusa, która może nis jest niczem

Budapeszt 22 grudnia. (Posiedzenie Bej-.innem jak strasznym romansem"" 
mu.) W imiennem głosowaniu przyjęto 158 Owóż Jaurój twierdsi, że ów X jest wy
głosami przeoiw 48 propozyoyę prezydenta, sokim dygnitarzem i że go Monod zna. Zv*a- 
aby w sobotę, niedzielę i poniedziałek nie by- zsm Jaures domaga się przesłuchania Ha- 
ło posiedzeń sejmn. Natomiast wniosek opo- j not*ux.
zyoyi, aby sejm świętował także przez piątek] Edynburg 23 grudnia. Lord Balfour po 
i wtorek, został odrzuoony. fwiedsiał na bankieoie Tow. kupieckiego, że

’ Potem przystąpiono do dalszego ciąga . dokonana już konoentraoya sił morskich A i- 
rozprawy nad terminem wyboru prezydenta. ‘ glii niewiele kosztowała i że na polu polityki 
Zabiera głos X. Molnar, przywódzoa katoliokiej zagranicznej wszystkie partye aagieiskie są z 
partyi ludowej. | sobą zgodne.

Berlin 22 grudnia. Cesarz Wilhelm przyj- j Wiedeń 23 grudnia. Hrabina Thun prze- 
mie dziś na posłuobanin ambasadora rosyjskie* j pędziła noo niespokojnie, prawie nio nie 
go hr. Osten-Saokenu, który mu odda własno- i spała i jest bardzo osłabiona ; w oiągu no- 

y list osra. joy nadeszła z nnnoyatury wiadomość, że Pa-
usługi. Wobeo tych stosunków wytworzyła się I Wiedeń 22 grudnia. Jak tutejsze dzienniki pież przysłał chorej telegrafioznie błogosła- 
na targu od pierwszej chwili intensywna ten- [ donoszą, toczą się w Budapeszcie rokowania i wieństwo. Dziś rano arcyksiątę Ludwik Wi* 
denoya zniżkowa. Od jutra spodziewają się pe- [ międsy opozyoyą i partyą liberalną, aby umo- , ktor osobiście się dow adywał o zdrowie 
wnej ulgi, gdyż kilka banków zapowiedziało, 1 żliwió przynajmniej uchwalenie prowizoryum i chorej.
że da jutro giełdzie do dyspozyoyi znaczne sn* [ budżetowego na jeden miesiąo. |  Filadelfia 23 grudnia. W bankierskioh ko
my, ale na 6V»0/0 i ni® krócej jak na cały I Budapeszt 22 grudnia (Posiedzenie sejmu.) łaoh nowoiorakioh mówią o usiłowaniach Bo- 
miesiąo, t. j. po koniec styoznia. Dosyć zna- j Dep X Molnar w długiej mowie wylicza rozmaite gyi oelem »ao;agn'ęoia 3 -procentowej pożyczki 
czną zwyżkę uzyskały dziś akoye banku »u- nadużycia wybór3ze, popełnione za rządów jw  kwocie 90,000.000 doiarów, żądając kursu 97
stro-węgierskiego, z powodu pogłosek, że tego- Bsnfiy’ego i imieniem katolickiej partyi ludo- ]za 100 Baakiersy jednak
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caiaj zwięźle i zrozumiale* Autorem tego podręczni
ka jest p. Antoni Szczerbowski, sekretarz Związku 
strażackiego.

Część ekonomiczna.
Wiedeń, 21 grudnia.

(Z.) Jutro odbędzie się na giełdzie ostatnia 
w tym roku prolongata tygodniowa. W obawie 
przed nią sprzedawali dziś drobni spekulanci 
tłumnie swe walory, a wielu z nioh było do 
tego zmuszonych tem, że jedna z wielkioh 
firm, trudniąoyoh się pożyczaniem gotówki na 
prolongatę, ohoąo os wodzić swe kapitały, wy- 
powiedz ała wszystkim swym klientom dalsze \ ręczny list osra.

ofiarują 92 za 100.
wej' przyłąeza się do wniosku Kossutha. Oświad- J Przypunozają, śe pożyoska dojdzie do skutku
cza, że partya jego przeszkadzać będzie wszel- > wcbio obfitości pieniędzy w Nowym Jorku,
kim czynnościom parlamentu, ponieważ kon-1 Madryt 23 grudn'a. Minister dla kolonii 
stytuoya jest w niebezpieczeństwie, a korzysta oświadczył,' że wypłacanie kuponu długu ku* 
już teraz ze sposobnośoi, aby to wypowiedzieć, i bańskiego jest zapewnione. 
gdyż walka przez opozyoyę podjęta, ma wido- j 
ki powodzenia. Go się tyozy ngody, stronnio- jj 
two mówcy stoi na grunoie ustaw z roku 1867 1 
i 1868 . K  .tolioka partya ludowa nie zaniedba | 
walki, dopóki obecny szef rządu nie ustąpi t

roczna dywidenda będzie o kilka gnldenów 
wytszą xsiż zeszłoroczna, Wysoka stopa procen
towa wpłynęła bowiem ' bardzo korzystnie na 
dochody bankowe, to też mówią, że dywiden
da tegoroczna wyniesie 44 do 45 ztr., podozas 
gdy w ubiegłym roku wynosiła tylko 38 złr.
60 ot. Przy zamknięciu obrotów notowano 
kurs akoyi banku austro-węgiłrskiego na 918 
(za 600 nominalnie) Podatek od emieyi not 
po nad dozwoloną rezerwę nieopodatkową przy
niósł państwu w tym roku przeszło 200.000 złr.
Niebawem zwoła ministerynm rolnictwa ankie
tę , która ma zbadać kwestyę handlu termino
wego zbożem. Izba giełdowa otrzymała już 
kwestyonaryusz w tej sprawie.

Ostatnie notowania:
Kredyty austr. 35950, węgierskie 390 —,

Angłoianki 155 25, Uniony 293’—, Bankyerei- 
ny 264*25, L&nderbanki 232 60, Ludwiki 210.50,
Cserniowieokie 293 50, Elbethale 259 75, Benta 
papierowe 101*15, srebrna 1G110, austryacka 
słota 120 05, austr. renta wal. kor. 10160, wę
gierska złota 119 76, węgierska renta w al kor. su cesarzowi. xaŁBipm«uu W4n?i zlć zł us}agi j łk{emi j ,g0 herbata Wilheima
97'70, dukat 5*69 20 frankćwka 9*55— . marki, i prezydent ministrów zamierza postąpić wobeo w ciężkich bolach reumatycznych wyświadciyla, a daiaj, 
1179, ruble l*271|t . *-• Bnmnnów i Luegera. W oiągu wywodów aby zwrócić uwagę innych również cierpię^ch z powodu

Ceny Zbeża. Wiedeń 22 grudnia. Ps»e- swoioh Pichler nazwał Luegera nikozemnym i
aioa na wiosnę 9*60 -9*62; żyto na wtoanę : niegodnym człowiekiem. — Przewoduioząoy  ̂ ^  ktżdeJ zmiłnie p wietrza w mych'członkach, a
8*43 —8*44; owies na wiosnę 6*14—6*16; k u -1 Madarasz przerywa mówoy i prosi go, ażeby J nie zdołały mnie od tych boleści uwolnić ani kąpiele siar
kurads* n* mąj - (5»«rwifto 5*23—5 27. Spi- j w interesie powtgi pArlAmeatU węgierskiego ; czane w Baden koło W iednia, ani inne środki lecznicze.
ryfcus 18 1 0 — 1 8 3 0 . U s p o s o b ie n ie  m a ło  o ś y -  t a k io k  w y r a ż e ń  m e  u ż y w a ł .  —  P io h le r  o d p o -  ! S ^ 8enna pjztpfdzajac noce, ^ j^ aU m  sie w balach po

r  1 t . u t  __- i łóżku, apetyt sie zmniejszał, m uern ialim  widocznie, a siłWionę. | Wiada, Że w podobny Sposób Lueger wyra* J nbywalo. Po czterotygodniowem używaniu herbaty
i żat się bezkarnie w parlamencie austryaokim W ilhelma nietylko boleści znikły, ale i dzisiaj jestem  od
I O Węgraoh W końon znówoa atakuje ostro nich uwolniony chodaz już 6 tygodni nie p ije  kerbzty,

, i Banffj?,effO i zarraoa mu brak energii wobeo al® n»dto i firyesne moje powodzenie zupełnie de  popra-
’ ;enie zamknie* :  J_• _ i.f K. A mi m , ■ t: łt)....). 1J.  

HOTEL EUROPEJSKI.
A L B E R T  S Z K O W R O N .

Lwów — Plac Maryacki,
miejTó* innemu, '  choćby z’ te)r"s*mej oo on | Przyjechali dnia 25 gradma A. Fleischman
wybranemu pzrtyi. (Eijent - -  nz lewicy) * Jadu. J. Moser z Odessy A. Mibwskt z Złoczo* 
Następnie przewodniczący Mzdzrasz przerywa wf*.?* 9*11 ™ ^  * 't,meÂ  * ^  I“a*
rozprawę i odraosa ją do jutra, — Odozytano 8
potem interpelacje, między innemi takie za*) ®----------------------------------- T jjF m ------ -—--------
powiedzianą przez dep. Piehlera w sprawie Bu- . i &-B' . . , ,
munów. Interpelant zapytuje prezydenta mini- < f^ ry k a  ta me pochadzi od Rsdakcyi, me bi«r*e
strów, ozy mu wiadomo, że węgiertoy B arnu-, teł ona 2a m  ™ «®bl® żłdpeJ odpowiedzialności.
ni w Yilagos ohoieli wysłać adres do Cesarza, | p u b liczn e  podziękow anie Panu Franciszko*
gay im  Mbroniono odbyć *gromadzenie, zwró* wi Wilhelmowi, aptekarzowi w Neankirchia, Niższa Augtrya. 
oili się do bormistrM wiedeńskiego Lusger* z ■ Jeżeli tu publicznie występuje, to dUtego, bo uwa- 
prośbą 0 interwenoyę i O wręczenie iah adre- , ** “ ój obowięzek przedewaayztkiem panu Wilhelmo-

Ostrzeżenie
S)ynuB w smaku i kolorze podobne do piwa

pilzneńskiego
Jasne piwo marcawe ołomunieckie

jest tylko wtencscas prawdziwem1 
jeżeli tu obok umieszczona marka 
ochronna rytowaną jest na kapsli 

i wypaloną na korku.

K rakow ska 14#
Wysełka w beczułkach od 25 litrów i w oryginal
nych butelkach ̂ od 25 flaszek. W miejscu bezpłatna 

* odstawa do domu.

D r .  S T A N I S Ł A W  Z A B Ł O C K I
przeniósł «ię do Lwowa i ordymre pray ul. Sykała- 
sklej 1# 34 H. piętro od wpół do 12 do wpół do 1 i od

8 do 4 po południa
w chorobach a u a , gardła, oizn i piersi.

Przy chorobach dziecięcych
Które tak często wym&gaję środków kwasy niszczą
cych polecają "lekarze ze względu na łagodny skutek 

najodpowiedniejszy

4 »  z - w • «intryT? i LueK?ra* N* P°«®dzenie “ ^ n ię -  • JgJ błogosławić wynalazcę
Wiedeń 22 gradm*# Zwyoiftjne walne to. Dalszy meg obrad jutro. j Jej, pana Francis tka Wilhelna, jak ja to czyaie.

zgromadzenie banku austro węgierskiego odbę- j Madryt 22 grulnia. Sagasta powołał do j Z nalsżnem poważaniem
dzis się 3 lutego. j siebie jenerała Weylera. Dzienniki tntejsze za- H ,̂nir*«SnnJk^»iŁ*itfeld

Wiedeń 22 grndnia. Małżonka prezydenta przeozają, jakoby don Oarlosowi udało się uzy- j  ________  ______________
ministrów br. Thuna, która przed kilku tygo -1 skaó poiyozkę w Anglii. Na prowincji areszto- j Z m i a n a  m i © s z k . a n i a
dni*miŁif!iS0ÓoWftłłi  8i | / r Zej-* u ,, ’ y?™  ^ 9 « y oŁ . tarlistów. Prezydent senatu 8peaya„gta chorób wenerycznych, ekórnycbWiedeń 22 grudnia. Na dz-.s ejszyoh ogól- Monte B os zawiadomił Szgattę, ie  na konfe-, v uy, narza(iu noQZOW(lnn \  „jciowsoo
nyoh audyenoyaoh przyjęoi zastali przez Oesa- renoyi pokojowej w Paryżu reprezentanoi po-1 ^  ® J . •
rza między innymi byli ministrowie Biliński i wstańoów filipińskioh oznajmili, iż powstańcy. H p  K i O l  Hi P d u d l e  W S K I
Bittner. . wnoszą protest przeoiw aneksyi Filipinów na *

Wiedeń 22 grudnia. Z powodu 25 letniego rzeoz Stanów Zjednoozonyoh. . ih-ktora a» kltalkuot wuałw. wWi««miz, Bwiizi. I Paryt*
jubileuszu generalnego prokuratora Kramera, Preszbnrg 22 grudnia. Dziś przad połud- O  p © I * f l . t O r
mraister sprawiedliwość Buber osobiście złożył ni«m zdawał tu wyboroom swoim sprawę były Qti obtcnU m.AkadwleUaj I. 10 « dawnaj ka- 
jubilatowi żyoseuia. Kramer otrzymał nadto presydeat sejmu Ssilagyi Przyjęto go nuozue* misaicy Grossa od 10-12 1 o4 8—5

zwłaszcza przy kwasach żołądkowych, szkrofl&ch, 
rhachiti*, zawalkach itp. przy katarach oddechowego 
n arze a u i kokluszu (Monografia radzcy dwora 5̂* 

schnera o Giesshttbl Puchstein) (IVj.

L w ó w  23 grudnia, (Z Iiby  handlowi ).
ŚJtGy* aa estuką: Kolej gal. Karola Ludwika 300 

sL » . k. 809.53 do 212 53. Koląj Lwowsko-Cssm^Jawk* 
po 200 sł. w. a. 292,00 do 295.50. Banku hypotscznsgo no 
200 ił, w. a  375.— do 865 —. Akcja garbarni w Hassa*- 
wis po 100 al. w a, 305.— do 2 1 2 .-. Tow. budowy w*- 
gonów w Sanoka 256 — do 261.—, Bnnka dla kand^i ł 
pnsmysłn po 200 ał. 208^0 do 211.00.

L is ty  z a s t a w n e  t t  100 al.: Banko hipot, galic, 
5 proc. k>s. w 50 lat a 10 proo. prom. 110.00 do 110.70 
4 1 pół proa los. w 60 Ut 100.00 do 100.70, 4 proo. los 
w 60 lat 96.50 do 97,20, Banku kraj. 4 i pół proo. los, w 
51 lat. 10C.9Jdo 1016X Banka krąj, 4 prac. los, w 57 h i  
98.00 do 98.70, Tow. kmd. gkL d u n k ic  4 proo. (I nabys) 
97.03 do 97.70, 4 pros. los. w 41 I pół Utaok 97 03 h 
k7.70, 4 proc los. w 56 tai 94 90 do 95 60,

O M tg i aa 100 ił,, Gal fund. propinacyjnsgo 4 pro 
97,50—98.23, Bakowihsiritgo fand, propin 5 proc, 102.S0 
do — , Kom, Baska krąj, 5 proc. (II aaiay i) 102.30 śa
 . Kolsjcwe lokains Banki, krajowa*a 4 prooantows
po 200 boroi 97*50 do 93 20. Poiynakł kraj- d proc. W i OO 
to -*%- 4 prac. a 1393 r. 97 2^ 4^ 97 90 4 proc. pa 
koron a 189S rakn 9123 is  94 93

M o n e ty . Dnkat assarski 5.66 do 5 76. Napoi w* dot 
9.53 do 9.63, P&tapsryai 9,51 do 9.61 Hubo  ̂ ?osyj«k5 
pspi«ffowr 127.10 do LiS.lO, 109 mtrfd S8 86
do 5920,

' Wladeń 22 grudnia. Notowani wieosorae. 
Przy zamknięcitŁ giełdy popołudniowej staJy 
akoye kredytowe aa 36012 węgierskie akoye 
kredytowo 893.50, anglobanka 155.50, baakvtu 
reiay 265 00, uaioabanku 294 00, laenderbauku 
233—t staatsbahay 36412, lombardy 64 25, 
elbetkale 26025, akoye tytoniowe 124 50, nma 
293 75, alpiny 200 25 raata majowa 101 25, 
renta koronowa węgierska £7.75 losy tureckie 
68 20 marki 58 97. ru b le  .

RUCH POCIASOW KOLEJOWYCH
obuwiązująoy s dniem 1 października 1898 (czas 

środkowo-europejflki).
P o c ią g 1'

posp„ I 080 b.
prsyob. 0 gods

3*041
1 — s sol

& 10 ■
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* 11-97

DoLwowai
S Podwołoosysk oą dworaeo P o d u m o ia  
2 Podwolouiysk ua dwortec główay 
Z fchkowh (W ł«*lui^ Berlina, Wrooiewl*, W u -  

■•wjr): * Orłowa, Chabówki, prsee B*#ee4w) 
k Sambora p n e a  P nem yił 

1  lekan F ( HomonSI, Bukowiny, Hasiatyna i I r f w w  
Z Janowa
Z Tarnopol* i Brodów na dworseo Podaaznou 
9m Sokala ł Kawy roi ki ej
Z Ławooanefo (Beaata, Kałus**, Obyrowa i Stryjn. 
Z Tarnopola i Brodów na dworseo główny 
Z Krakowa, fWlednJa, Berlina, Wrooławia W ir 

om wy, e OKowa. Tateta) Ókyrowa 
Z Iokan, * Suom w t 
Z Jaroeławi* i Luba 01 o wa 
Z Janowa
Z Krakowa, (Wiednia, Chabówki, i N. S |o ia )
Ze Skolego i Stryja, £ałuasa i Obyrowa.
Z Ickan, (Rumunii, Husiatyna i Kałusza>
Z Podwotoeiyak, Brodów, kopyoaynioo, Husiatyna, 

na dwonoe Pcdaamese 
Z Podwołoosysk, Brnyćw, Kopyesyniee, Husiatyna 

na dworseo główny 
Z Podwołoosysk (Kijowa, Odessy) Grsyzaałowa 

Kosowy, Brodów ca  dworseo Podsamose 
1  Podwołoosysk (nijowa, Odessy). Gksymałowa, 

Kosowy, Brodów, na dwore«c główny 
Z lekaa, ( 'tu a n a U . K osow yPodw ysokiege 
Z SokAJs. Bota** 1 £iuba*aows t
1  Krakowa, f  W iednia), Wleli oski, Orłowa, Roswa 

do w a, Nadbrsaaia. fltaabora i Obyrowa pntes 
P r s e a  yil

Z Krakowa, {Wiednia, Zroeca, Iwoniesa, kyoanow i 
Sanoka, J a m  prsea Raeae. Lubaosowa 1 Jaroeła* 

S Krakowa, (W iednia, Berlina, Wrooławia- War* 
ssawy) wŁolioakir nnbaosowa prsea Jaroafeav 
Jaata. Krom*. Iwomose, Ryraanown, Maso 
r«abnreu, Pesstu pnwe Rrsesaytl 

X podwołoeeyak (jkJJowa, Odessy)  Brodów, Kopy- 
esynieę na dwornee Podsamoa#

Z Iokan, (Runtcnil, Sio body r.. H w iatyna Kctaowy: 
Z Rodwoiooaych. (Kijowa, Odessy Brodów, Kopy 

•fynifte ns swo?eeo ^ w a y  
Z fc»woeenayo fP w nta)P Obyrowa i Borysławia 
Re Stryja, K s tg a s  i i^eryBawia

Ze Lwowa i
Bo Krakowa (W iednia) Uhyrowa, Sambora, k  

Lab eros, Pesstu, Sanoka, iym anow a, fwońieas 
f~TQ?at prsea Pmemyśl 

Bo |«ftW044a«to Biankaojtfu Pstartu), Borysławia.
Do Podwołoosysk, Brodów, Podwysokiego a dw. f i .  
Do Ickan, Jasa, Bukaresitn, Koacwy, Saosswy 
Do r  od woło ca. .B rodów , K . sowy s dw. Pode.
Do Krakowa (W iednia, W roeiawis, Berlina/ L a . 

baosewy prsas Jarosław, ftcr.wadowa, Bfld- 
broesda. 

ne Janew a
Do Krakowa, ( W le n ia , Wawnawy, Berlina), ę b y  

rowa. ftt?(ie prses Tarnów 
JOo Bkolego. Kałosae, Borysławia * Ohyiwwa 
Do Podwołoosysk, Brodów, jaopyosyniee. HuaUtyur 

aezew y, Grzymałów* s dworca głównego 
Do PodwoSoesysk, Brodów. Kopyo*' nioe. Hnaia 

tyna, aezewy, Grzymałów* a dw. Podsamose 
Do Befeos, Mawy ruskiej, Sokala, Lubajsew a 
Do Ickan Sopowa, Berh., Rade wice, buczawy 
Do Podwołooayak, Brodów s dworca głównego 
Oo Podwołoosysk, Brodów i  dworoa Pocisamos*
Do Ickan, Podwołoosysk, Kosowy, aałossa, Husin> 

tyna
Do Krakowa, Lubaczowa prsas Jarosław, J u la

GhabówW
Do Btryja, Borysławia i Obyrowa 
Do Jsroońawta; Sambora
Do Ickan, Radowieo
DO Krakowa (W iednia, Warasawy, W rosła n u  

link, Peestn)
Do Tarnopola s dworoa głównego 
Da Ławooanego, Poeatu, Obyrowa i Kałusz*
Do Sokala, Rawy ruskiej 
Do Tarnopol* a dworca Podsamose 
Do Janowa
Do Ickan (Rumunii) Huiiatyna, K ałutsa)
Do Krakowa (W iednia, Warasawy i Berlina) Oba 

bówkif Roswadowa, Obyrowa, Rymanowa, Iwo 
nteaa, Sanoka i Jasła 

Do Podwołoosysk, Brodów, Kopyosynieo i Huzia 
tyna, Grzymałęwz s  dworoa głównego 

Do Podwosooeysk, Brodów, Kopyosynieo i Hnslały 
SM, Grsymałows i  iw orae Podasssesa

Uwaga. Czas środkowo-coropąjski różni się od czasz 
lwowskiego o 86 m inut Godz. 12 czasu środkowo-eoropej- 
•kiego równa sie godz. 12 36 podług zegara lwowskiego.

Nocne godziny od 6 wieczorem do g. 5 m.n. 69 rano 
objete są tiustemi ramkami. — Biuro informacyjne o* k. 
kolei państwowych przy ulicy Trzeciego Maja 1. 3 (Hotel 
Im p e r ia l) ,udziela wyjaśnień w sprawach kolejowych, sprze
daje wszelkiego rodzaju bilety jazdy i roakudy jazdy 
«  formacie kieszonkowym.

Ciągnieni© 5 etyegir a  1899,

_  O  B  S  _  .

b a  3  pret, loaip s ą k ł . k r e d y t . asl*naAkc. XX. 3Bm
Głowna wygrana 5 0 .0 0 0  złr. S O K A L  i L I L I £  N

Dem bamkewy i koster wymiany.
tprssdsję po sir. 1 i stsapsl 60 o t rsssm słr. i.60. Zleoem* z prowi&oyi wykonujemy odwrotną poostą.



PBZEGLĄD i  dnia 24 Grudnia 1818.

rzy zmianie roku
poleca się odnowienie

Abonamentu pism.
Zlecenia abonamentowe na pisma 

krajowe i zagraniczne, polityczne, litera- 
okie, humorystyezne, śurnale mód, ilustra- 
oye itd. przyjmuje po cenach oryginalnych 
ręoząo za punktualne doręczenie własny
mi posłańcami (pisma zamieisoewe bez 
doliczenia dostawy) N A JST A R SZ E

Biuro dzienników i ogłoszeń 
Ludw ika Plohna

Lwówf u l Karola Ludwika L 9.
P« S. Pisma literackie i iuraale mód takie dla prowinoyi.

b e  z łó w , poczta Milatyn nowy, ms 
na sprzedaż wyborny bulion domowej ro
boty 8 ił. sa kilo.

S k le p ? ,  C s a r n e ^ a t e t o  4 .

D o b r e  I p o d  { w a r a n e y ą  i a t v r a l n e

■ W  I  1 T  A
krajowe i zagraniczne, koniaki i szampany orygiu»lne we wsielkicli gatunkaok po oenaob

n a d e r  u m i a r k o w a n y  e h  poleoa
o d  r .  1 8 6 0  i s t n i e j ą c y  g ł ó w n y  s k ł a d  w i n

Maksa Wikela i Syna
"d l K T r a l r o w s k a  1, 1*4.

Zwr»o»uuy uwa^ na najtańsze, a jednak dobre i pod gwarancją naturalne wina nasze : 
Bieamberger (austryackie) V, butelka 40 ct. litr 48 cfc.
Węgierskie białe czerwone 1/1 

„ Schiller 1f 
białe

»

n

83
88
45

40
40
50

Z głębokim 8»acunkiem
'• M A X  W l X E L  i  S Y N  

ul. Krakowska 14. "
Cenniki na źądrnie. bezłpłatpie __________ |_________

T a n io  d a  ip r z e d a n t a  dom z ©gro-
1 dem przy ul. Króla Jena ID Nr. 19, 

obok Zamarstynowflkięj (kełe żaadarmeryi).
K o & o flo w i * u a s ło  pól kilo 44 ct 

znakomite do pieczenia ciast, smażenia 
ryb i do wszelkich potraw poleca jedynie, 
handel korzenny Leonarda Soleckiego we 
Lwowie ul. Batorego.'

*A # / *•s*  
o >

Uczeń
ze szkół średnich, mieszkający u rodziców 
lab opiekunów we Lwowie, otrzyma pła
tną posadę praktykanta i sposobność do
skonałą de wykształcenia zawodowego w 
kandla Kazimierza Lewickiego.
Uf ló d  praśny z własnej pasieki w piętio- 

kilowych puszkach wraz z przesyłką 
za 8 iL K a r p i e  (sitaka 1 fant i wyżej) 
wprost se stawa pe 5 kiło za S zł, 50 ct. 
wysyła obszar dworski Jaryczów stary 
est. poczta Jarycaów nowy.
U /y D o m a  kawa pół kilo 80 ct„ , 8y- 
”  ryusz* ul. 8 Maja 1. 2 Lwów,______

M a s ło  do nabycia ul. Długosza 1 I. 
p. drzwi Nr. 5.;

Towarzystwo niemieckie poszukuje do 
kmpna większego obszaru lasu dębowego 
rębnego, wartości od 200.0C0 złr. wyżej. 
Zgłoszenia bezpośrednie przyjmuje Nigbor 
w Bóbroo p Równo k. Dukli.

A g r o n o m  promował sfę u* Szlązku, 
Niemiec, liczy lat 28 posiada praktykę 
ze Szlązka i Ga!icyi, wydcskona ony we 
wszelkich gałęz ach gospodankich oraz 
rachunków ościach, włada językiem poi* 
akim. niemieckim i ruskim, prosi o posadę 
rządcy tolwarku lub kontrolora od i  
stycznia lub późni 13, pod adres. A. B. 
post, rest. Słoboda teoflpalha.

S ł u ż b ę
wszelkiego rodzaju tak męską, jak 

i żeńską dostarcza

Biuro K. Pietruskiego
Lwów, Sykstuika 26.

Towarzystwo

wzajemnego kredytu
w  K r a k o w i e

wypłaca swym osłcnkom poetą w asy od dnia 2 Stycznia 1899 r. 
od udziałów wpłacoayoh przed dniem 1 peżdsiercika 1898 r.

procent
jahotiaiiczkę na dywidendę za r. 1898 w kasie Tow»r*ystwa w K ra
kowie i Filii we Lwowie aa okaianiem książeczki udsiałowej.

Zarazem zawiadamiamy naszych klientów, i i  z powoda zam
knięć rooanyoh rachunków, biura nsa«e oraz F ilii we Lwowie b ę 
d ą  w  d n ia c h  29 , 3 0  31 p r u d a ia  z a m k n ię t e ; prosimy zatem 
- wcześniejsze załatwienie interesów.

Kraków, dni«(}16 Grudnia 1898.

U
T u t k i  c y g a r e t o w e  „ N 0 B 1 S

wyręba W . B E Ł D O W h K IE G O , magistra farmacyi i chemika w Krako
wie edznscztją się d y m e m  ł s g e d u y m  i  c h ło d n y m , n i e  ś m ie n ia *  
j ą e y m  z a p a c h u  i  s m a k  a  t y to n ia ,  n i e  n a c ią g a j ą  t łu s z c z o m  i  
n ie  g a a u ą  s z y b k o , wskutek czego całego papierosa m o ż n a  w y p a l i ć  
z e  s m a k ie m . Do nabycia w handlach i trafikach. Próbki wysyłam bardzo

chętnie darmo i oplatane.

w——    - r»w.

tPrsedrukn nie opłacam?).

Przeciw

szczurom!
-  Przez ap ekaud £ . Hammersobmidta w Siegburgu. wynaleziony 

został nowy, nadzwyczaj skuteosny środek do całkowitego i pe
wnego wytępiania szosurów.

Ten nowy wynalazek wszedł w formie „ k ie łb a s y 14 w łycie, 
którą to szkodniki z wielką ohoiwośoią spożerają.

Gdy dla wszystkich zwierząt domowyoh ta kiełt&sa jest zupeł
nie nieszkodliwą, to nawet w najmniejszej ilości przez szczurów 
sprźyta, spowoduje tyehże pewną zgubę i śmieró. <

Je w.'b;“X  S“"  Alojzego Hiibnera.

41  r o k  is tn ie n ia .

Rachunkowości
kupieckiej

pejedyńczej i podwójnej
uczy wedle metody

j a s n e j  i  p r o s t e j
także listownie

K , N A C H E B
Lwów, pl. Strzelecki L 15 II p.

U T r o c z y ó s k ic g o  w Pasażu 
Eaasmaia : 

pół kilo Hsrbitników 60 ct,
n 9 Pomadsk 60 ct.
„ M Karmelków 40 ct.
.  „ Czekoladek 1 zł.

Od wiosny poszukuję 300 -  500 
norgów

dzierżawy
na Podolu, Pokuoiu lab w sanoc
kiemu Zgłoszenia do L. 2506 Cen
tralne Pióro Ogłoszeń, Lwów, Kc- 
__________ pernika 11._________

M a ją tk i z i e m s k ie  więk^zs i mniej 
sze jakoteż realności do sprzedania. Wia
domość udzieli Paweł Fraenkel. Lwów 
Sykstus! a 2.

TYGODNIK MOD
I POWIEŚCI

P ism o  illu stro w a n e  d la  kobiet ~WW
I

wyohodai oo tydzień w formaoie wielkiego .arkaaza i zawiera 
próoz powitśoi oryginalnych i tlómaozonyoh, różuyoh artyku
łów literaokioh, korespondenoyi o modaoh z Paryża, przepi

sów kuohartkieh i z dziedziny gospodarstwa domowego,

Oddzielny dodatek illustrowany
pośwlęoony wyłąoznie modom (do 2000 rysunków w oiągu 
roku) nadto eo miesiąc doiąoza wltlkl arkusz z krojami i wzo

rami robót kobieoyoh.I

Agencja główna na Lwów i wsohodnią Galieyę
w  k s i ę g a r n i  P  O  L  S  K .  1  E  J

(plao Maryaoki 1. U).

Oena prenumeraty we Lwowie
Kwartalnie fi. 180, na prowinoyi fi. 2.20.

Redaktor

J a n  S k i w s k i ,

i zbidr koigd 4i śpiewu i ni
pod tytułem

Dzień Bożego Narodzenia

Nr. 4711

wcdlt poświadczeń prtfosoró? i lekarzy dermatologii za aa;
lepsra uznana

woda do włosów
która asawa ła b i© ż  i stąd wj nikle wypadanie włosów. 

Sporządzena wedle wskazówek pena

D r a  m e d • J .  n j i e n h o f f a ,  
Specyaliety dla chorób skóry w Elberfsld

piztz

FERDYNANDA IULHERS Nr. 4711 w Kolonii
W wwystkleh aptrka'h, drogusryach 

lepszych perfnnmyaoh do n»bycia..

zebrał 
Fr« Barański:

Cze£ó I. Muzyka, strenfc 80 (latwj układ u? fortepian i do śpiewu)
Część n , Słowz, stronic 86, kolęd 89. Ozdobna w 6 kolorach, Ht grafowaaa okładka. 

' Cena zł. 1*50, w oprawie zł 1*90, z przesyłką •  25 et drożej.
Nakład Księgarni PoDkiaj we Lwowie plac Maryacki 1. 11.

Do nibycia w każdej księgarni.

c  o  a  nr a  c
Gróf KEGLEWICZ ISTVAH utd

(hr. 8t. Kegiewieza na*t).
cieczy sie wskutek swej z a ik e m lt ^ J  iak^ści rai^iękizam uznaniem ___
i są marki doplomami honorowymi odznasaene */, **), ***)̂  «xłra ***♦) i y . 8 . O,

(fine shampagae 0’Honfrie) w*ze*zia do n^bfcia. ____
I F -  Firma posiada największy i najstarszy skład w Aastryo*Wegrzech.

C entralne biuro.
Centralne b iuro  JBudapesztt I łu d o l f - r a k p a r t  7.

e » « H t e » » > S M H > — > e e — w e
L 17930.

K a m e r d y n e r  który był na jednym 
miejsca yrzez 20 lat poszukuje fosady aa 
raz lub od Nowego Koku. Adres złożony 
w biurze dzienników p. Plohna.

| Na Śwa Mikołaja i Gwiazdką

Kotły lokonobitow*, awuzyny parowe, narzędzia do głębo
kich wierceń tomskiego rouaj« aparata dla rafinery! 
nafty.

Plany \ kosztorysy darm o.
W steikie rek o n stru k c je  i  na- 

p ra w #  jato ,
esuM fiwa-lcrtroaGPm-waaaa.

E. Bredt i Ska
Fabryka maszyn, kaiłśw paro- 
wyth i aparatów alsdzlanysk 

•dlawarnia ielaza I metali
ntradaia 400 robota ikow

to O tpnii
mięćU, BUuuimlswowwtó s» KoZoimyj^
K o m p le t n e  u r z ą d z e n ia  go* 
r z o ln i  i  b r o w a r ó w  s Kotły pa
rowe żelazne różnyck systemów, a- 
sarata kolumnowe, wszelkiego ro
dzaju aparata kolumnowe, wszelkie
go rodzaju aparata i roboty kotlar
skie miedziane, rury mjedsiaiie lżę 
laxne9 wentyle, karki, w ogóle ar
maturę ltdt K o m p le t n e  n r s ą -  
d z e n ia  t a r ta k ó w ;  Msazyny pa
rowe, cało żelazne, gatry, cyrkular 
ki, aitance i szlifiLarki do pił wózki 
do transportu 

kloców Itd*
D la  k o p a l*  A  

n lc t w a  I 
p r z e m y s łu  

n a fto w e g o ;

NAJSTOSOWNIEJSZE

Ogłoszenie licytacyi.
Dnia 15 s lyoznia 1899 odbędstie się ir binrza sskraiar*a Ma- 

: gistratu pana Piotrowskiago publioana rozprawa przatargowa w 
formie piwmiyoh ofart z dołączeniem wadyum w kwocie 1000 

j zło ty oh w. a. osiem sprted^ży starego bulynku szpitalnego I sp. 
279 cznaozon-go, a wyk. hip. 1. 844 kręg i graa;owej gminy mia
sta Tarnopola objętego.

Oferty mają byó w fermie prawnej wystawione, marką stem
plową na 50 ot zaopatrzone, wła.noręozn’’e przez oferenta podpisa
ne i zawierać dodatek, śe warunki sprzedaży są oferentowi dokła
dnie znane że takowym bezwarunkowo się poddaje a nadto winno 
byó dołączone do oferty wadyum w kwooie" 1000 złr. względnie 
kwit kasy miejskiej w Tarnopolu na złoion* tamże wadyam.

Co się podaje do publioznej wiadomości z uwagą, ża warunki 
sprzedaży można przejrzeć w ekspeiyoie Magistratu w godćaaoh
nraędowyeh. ' - - ■ — ----

M a g is tra t króU M iasta ,
Tarnopol 12 grudnia 1898.

Burmistrz :
Dr. Łuczakowski.

m m  b a ł Ł a j b a n Owk a  m
ezyata, żytnia, stara wódka, — bez cukru, bez anyźn

p o l e c a  lx a n d L e l
K A R O L A  B  A L . L  A B  A N  A

w e L w o w ie .
5-kilowa skrzyneczka pooatowa. 2 butelek litrowych.

K A N D E L

PŁOCIEH i BIEŁIZHI
RIEDLA

WM IWOW1K

S p o s ó b  wynajdywania (wywołam) u 
każpęj skrnypki najpięknięj szych tono w. 
Mały issiyt kosztujs 1 zł do nabycia 
tylko przez Bióro anonsow nImpressau 
Lwów ul. Mickiewicza 22.

M le c z a r n ia  Dołpotów p. Wojniłów 
wysyła miało deserowe w fzszkach 4 kix
po 4 ił. 80 ct. franco,___________

D z ie r ż a w a  około 450 morgów, prze 
ważnie łąki i pastwisk jeet dj objęcia cd 
1 kwietnia 1889. BluUza wiadomość traało . 
żona sióstr miłosierdzia w Rozdole. |

O f le y a l ls tó w  każdego sawoda ©rai 
d o b o r o w ą  s łn ż b ę  każdej kategoryi 
poleca każdego czasu Biura wywiadowcze 
G . N a e h o r n ia k a  ul, Halicka liciba 
8. Lwów.

poleoe w wielkim wyborze

Ferdynand Glittler
we Lwowie ulioa Halicka 1, 20, plac Halióki 1. 3.

ic Łmit

JEDYNE, PEWNE BEZPIECZNE 
i NAJTAŃSZE ŹRODŁO

DO NABYCIA
^ . .raA W D Z IW E J CE3ABSE1EJ

tykania do sklepu korzennego lat 1 <. Se 
nić w, Rynek 41.

 ̂ dobre, p a r a ....................
se stalowemi nożami, para
z szerokismi lożami, para 

PCH niklów, wąskie noże, para 
liklow. szerokie a., para 
damskie, nieniklow., para 
damskie, niklowane, para 
system Jackson Helnes,

Ł niklowane, para . . .
ąM EJBK LK *4 lab t Helwetia*

nieniklowane, para................
n H L I iK lI B ^  damskie, nikło.

wane, szerokie noże, para * . 
MK T B M Ib*fc niklowane, szero

kie noże, para....................   ,
„JA C K b O A  H E I i \ E I “  ni.

kiowane, iskkią p»ra po 6.— i 
P A S K I  do łyżew, para . . . .  ,  L

D la  Towarzystw S o k o l ic h  1 
S z k ó ł  o d p o w ie d n i  o p u s t ,  

poleca P io t r  C h r z ą s to w s k i , handel 
żelazny, Lwów, plac Kapitalny 1. 1 .

GOSPODARSKIEJ
J E S T

PIERW. GALICYJ.
SKŁAD NAFTY

J  S I U T O k A  i S k i
P R Z E M Y Ś L U  ul. Franci’zk. 

Naftę wysyła lie codziennie, za ubezpiecze
niem kolejowej rychłej dostawy, z uwzględoiwiiem 

csny nafty, przy intczniejszych odisgłuściach od Piztmyśla
1 j

160

5‘—

6 ‘ —

6'50
0-30

WMhu

Wina 1 8 9 5
w ła sn eg o

, , ch o w u
h ^ n,»W<łwrt‘,S*-.od 66 utrów wawyi
BDnnnllTl.?0 c,*rww,» ł °  26 ctR a r U , włańdclai dóbr »»L*k WcUtącA i r o  OfoMta * ar*^<

LW O W S K I

u l i c a  K a r o l a  L u d w i k a  I. 3 , I  p iq < ro
nad Magazynsm W-nych S îayerów (przedtem al. Czarneckiego L 1.)

udziela wysokie zaliczki n a :
D k n w 7 ł n u r n n u o i  wszelkiego rodzaju jako te : złoto, srebro, bry
ły n U d ó ilU n f iiU o L I  lanty, rauty, perły, zegarki, korale itp.

2) Papiery wartościowe. 3) Niekosztowności
lite, karabele, antyki, broń myśllwrską nowszego systemu, platery, w ogóle 
na przedmioty cenne, rozmiaresa swym i rodzajem do laitawu eię nadające. 

Procent umiarkowany w miarę wysokośd pożycaki c o  r a *  n iż s z y .
B iu r a  a tw n r ta  o d  9 —1 r ą u o  1 o d  3 —6  w ie c z ó r .

Budąkto? Q (łpcw itd* fia i|; Y ^Juw

plao Smolki 1. 5, poleoa
do siewu wiosennego

r (

O r y g in a ln y  ję c z m ie ń  p r o b s z ta js k i  d w u rzę d o w y
„ „ ,  p o ch o d zen ia  szkock iego
.  „ h o ls z ty f ts k i  C h era lie r
„ „ s z k o c k i  (.w iny „ Z u ku n ftsg ers te*

d.jąoy 6— 600 kg. więcej jak inny.
„ : ow ies p r o b s z ta js k i
„ „ d u ń s k i  i
„ „ s z w e d z k i.

Oryginalną pszenicę jarą szwedzką. 
Oryginalne żyto jare szwedzkie.

Wszystkie powyższe gatunki są bardzo plenne i wytrwało.
Zamówienia przyjmuje się tylko do 15 lute

go 1899.   ~

A ~ J P " ~ 0  M  E  MT U  O  A j
(. MaśćSapomentholowa)

oaoierauie uśmieraająoe, wyrobu Eugtniutza 
Matuli Aptekarza w Jbtadomyślu koło Tar
nowa. Środek popularny, w oierpieniaeh 
reumatycznyoh, gośooowyoh itp. i  najle
pszym skutkiem używany, dostać można 
po cenie: słoik próbny 70 ot. Słoik duży 

2 złr. 50 w każdej większej apteoa.
Po otrzymaniu należytośoi lub za 

saliozką wysyła wprost 2 razy dziennie 
aptukt w Radomyśla kola Tarnawa.

Przesyłając pieniądze, dołąozyó na
leży 6 ot. na list przesyłkowy. Gelem 
ochrony przed naśladowniotwami, pratzę 
żądać wyróżnia: .Sapoaientbolu wyrobu 
EugonlsiRza Matuli* I przyjmować tylko 
•ryilnainy w opakowania, |ak ryaunak 
zmnia|«zaay ta abuk podany.

I

poUtm wyrobu

K o e s n l s  t a l o n o w e

S ił. 105, 1*55, 2*-, 2 26, 2*50 I 8. 
o s i n i e  z przodami pikowymi i fał- 
daikami (zakładkami) po al. 2*76 i 8. 

K o i t u l e  kolorowa, aatyaowa, krato- 
aowa 1 ozfbrtowa po zł. 2*50 i 2*75. 

K a s i n i e  n o c n e  po ał. 1'55 i 0*90 
oadobioia aa wiór ukralńskilok po 
zł. 2*30, 2*50 I 2*75.

K o s a a ie  d la  o h łe p sU tó w  po ił.
1*40 I 1*60 

A P ó ł k o n n l k t  i  kołaiarsami 50 ct., 
i  f bas kołalariy 35 ct.
0 z a Ł A s o m r

PO sł. 0*90, 1.05, 116, 1*46.166 i 180
K a le s o n y  d la  c h ło p a k ó w  po 

' ct 85, 05 1 al. 1*10.
|  Kołnierze tuzia po zł. 4 i 4*50. 
Blankiety tuzia po zł. 4 i 4*50. 
Chustki płódasaa toria ał. 2*50.

SParaw&tfwe s a s k i e  

dla pań, paiów 1 dziad.
8 R  4  W  A T T

-w aajwiękssym wyberza
Zamówiania z prowincji wykonają 

się naj staranni aj, j
Na żądania szczagółowa cenniki. |

imiww^r suincBM op mm
P i a s s - S t a a f e r s  k it

w t u b n o h  i s z k l a n k a o h  
wielokrotnie ilotpml i erebrnyml medrie- 
mi premloweny, od 10 let neneny 
nulepiey ńred.k do iklejenie, więc jeko 
nąjodpowlednłejeły ’ 
nyck praedmlotów

J u ż  w y s z ł o !
Barański: Glaria In Exoel«ls Daa 
(wiązanka • kolęd) n* fortepian. 
Cena zł. 1 , z przesyłką zł. 1.15.—  
Kalendarzyk kletrońtswy. wydany 
w 50 rooznioę śmierci Slowaokie- 
«ro. C-na 20 ot. — Kalend rzykdla 
Panienek (wydany po razpierwsay 
z wybór, poezyj.) Cleni 25 ot. 
z przesyłką o 5 ot. więoej d o  n a 
b y c i w e w s z y s tk ic h  ksfą* 

g a ra ia eh .

Stary Cognac
i wisa własnego chowu, dostarcza od aaj- 
aiarwssę  ̂jakości opłatnia 4 batalki za 6 itr
dbo 2

t płatni
za 8 złr, ałody 2 litry 4 sir.

wła
dóbr, zamek Galitsch przy Ganobitz, Btyrya.

latnia 4 batalki za
rJL® oawl B a n a d ?  % H a r t l .  właiclctal.

Boże
drzewko sie zbliża, polecamy na upo
minki wielki wybór nowości da 
P a ń  1 P a n ó w . Rękawiczki V lo te 
r ia ,  krawaty, periomar^ę, laaki, para
sola, wachlarza, wyroby za skór?, 

bronią i jedwabiu, ceny ftbrycm.

Sórsbi i Szydłowski
Lwi? ilac lanacki t.

Artur hościckl
8YEIUSZ) T

Lwów, ulica Zamarstynowska I. H. 
(dom własny)) ulica TrzoologO M 1&

llszba 2.
poleoa wyborne k a w y  wprost a 
Ameryki pól kilo od 80 ot. Naj
lepsze h e rb a ty  pół kilo od 1*50, 
k o n ia k  koreoyjny od 1'80 but. 
R u m  flejl*P«*y od 120 »/» ^  
K a k a o  holeadnrek e pół kl. 1*90.

a

do kitowuiia połama 
uznany, poleca Karol 

C hristiauas.
Drukswais R erodp r*  l ^ e ta l  O ta r f f

^ ą lp r a k t y o in le j s z y

Podręcznik o podatkach
J. Wiiharda, emar. it. insp. podatkowego. 
C zw artp  w ydań?©  (1897) jest do na
bycia u tegoż ul. Fredry 1, 8 wa Lwowie 
i wa wuystklch księgarsUcb, p o  o c n lc

_________ zn iż o n e I  2  r t  _

„Abbazta H absbnrc
otwarty 1. stycznia 1899. Kuchnia fra a
sko-polska.


